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A király hetvenedik születésnapja.

Leborulva a Mindenható előtt adunk 
hálát a mai napon azért, hogy a mi 
bölcs, a mi jó, a mi alkotmányos kirá
lyunkat a hetvenedik születési nap erő
ben és egészségben találja. Nagy öröm
nek napja ez, s osztatlan öröme ama 
millióknak, a kiket Szt.-István koronája 
az egységes magyar állam polgáraivá 
egyesit s szétválaszthatjaul tömörít

Benső és hamisithatlan öröm ez, mert 
a Hieretetből fakad. A korona s a nép 
között semmiféle kapcsolat sem erősebb 
ennél, ez a kapcsolat a magyar király s 
az ő népe között meg van s az ország 
boldogulásának vált kiapadhatja forrá
sává. Az időnek elmúlása nem gyöngít 
sem bensőségén, sem erején, de sőt köz
vetlensége és melege az évek számával 
növekszik, s ma az állam kettős ténye
zője : a korona és a politikai nép felbont- 
hatlan harmóniában munkál egymásnak 
jólétére, felvirágzására és biztonságára, 
úgy a jó, mint a balszerencse között

Mert mindakettőnek jutott osztályrész 
mindakettőbőL Jj.jümalyikz«l. jtt. lé
gyen is szó a sors forgandóságai között, 
trónjának zsámolyánál ott találta mindig 
hü magyar népét koronás királyunk. 
Örömében osztozott az ország, bánatából 
részt követelt maga részére a nép, a ki 
a végzetes csapások óráiban együtt gyá
szolt ő vele.

A gyásznak gyötrelmei között előtörő 
könnyű nem szárad fel egyhamar, ma is 
ott rezeg az a nemzet szemében attól a 
szomorú pillanattól kezdve, mikor elve
szítette az ő Nagyasszonyát, a ki még 
élt, békét, örömet és áldást osztott e nem
zetnek. Az az ima, mely a nehéz órák
ban milliók ajkairól szállt fel a magasba, 
egy királyát szerető, királyáért remegő 
nemzetnek imája volt s mert benső sze
rété tből fakadt, meg is hallgattatott íme 
70 esztendőnek nehéz és sokszor gyötrel
méé viharai és csapásai után királyuknak 
felkent feje őszbe borait ugyan, de ő 
maga erőben és a munkaképesség teljes
ségében munkál tovább azoknak üdvére 
és boldogitására, a kik őt szeretik.

Népeinek milliói hálaadó szívvel imád
ják ezért az Urat, s az ország összes 
templomaiban milliók ajkairól száll fel a 
Mindenhatóhoz a szeretet tiszta forrásából 
fakadó fohász: Tartsa meg őt nekünk, 
hogy népeinek üdve és boldogsága be
teljék. ,

Urunk Istenünk óh áld meg a 
királyt!

A jó királynak.
I. Ferencz József dicsőségesen uralkodó 

királyunk 70-ik születési évfordulója al
kalmából a szeretet és az alattvalói ra
gaszkodás érzései tegnap aug. 18-án min
denütt igazi őszinteséggel megnyilatkoz

tak. A vármegye székvárosában B_-Gyar
maton a születésnapot megelőző este fé
nyes kivilágítás volt, a házak sűrűn fel 
voltak lobogózva. Kilencz óra felé honvéd
jeink impozáns lamhionmenetet rendez
tek, kiindulva a honvéd laktanyától a 
szügyi-utón, a Kodéul h-utczán, a fö-ut- 
czán a Tábor-ntczáigj onnan vissza a vár
megyeháza mellett a Deák Ferencz-utcán 
át vissza a kaszárnyáig.

Másnap 8 órakor istentisztelet volt az 
ev. templomban, mélyen a hatóságok és 
honvédtisztikar teljes díszben vett részt 
Majd 9 órakor Török főispán vezetése 
alatt a róm. kath. templomba mentek, 
többen fényes diszfcagysr ruhában, a 
hol Te Denm tartatott szeretett királyunk
ért A templom előtt az egész honvéd
zászlóalj sorakozott s hárem diszlövés 
hangzott el. A templom zsúfolásig meg 
volt telve s a nagy misét Hottovinszky 
Károly kanonok-plébános czelebrálta.

A vármegye diszközgyülése,
Pont 10 óra volt mikor az ünneplő

közönséggel megtelj diátteremben megje-. 
lent a tiszti karraT a vármegye főispánja 
s hatásos szép beszéddel nyitotta meg a 
közgyűlést. Majd az alispán emelkedett 
fel és ünnepi beszédet tartott, ki emelve 
ő Felsége iránti tántoríthatatlan szerete- 
tünket és ragaszkodásunkat s javaslatba 
hozta ö Felségéhez a miniszterelnök ut
ján üdvözlő felirat intéz tessék. Erre Faj- 
nor főjegyző felolvasta az alábbi felira
tot. Id. Fáy Albert indítványára a be
szédek és a felirat teljes szövegükben 
jegyzőkönyvbe iktattatnak. Végül a fő
ispán igazán ssép és remek beszéddel 
zárta be a közgyűlést, buzdítván a ham- 
azeretetre és a trón iránti hűségre. A re
mek beszédet szűnni nem akaró éljen 
követte. A beszédeket tér- és időhiány 
miatt lapunk jövő számában hozzuk.

gaazkodásban és lelkes hódolatban találta, 
melylyel felkent és Szent István koroná
jával ékesített királyát mindenkor övezni 
legfőbb büszkeségének tekintette.

De az a kötelék, a mely e hosszú szá
zadok alatt jó és balszerencse közt a trónt 
és a nemzetet egygyé forrasztotta, soha
sem volt oly benső, oly közvetlen, mint 
Felségednek a haza boldogitására irányuló' 
bölcs és dicsőségtelje»- uralkodása alatt, 
mert Felséged uralkodói bölcseségét és 
fenkölt gondolkozását mindég szivének 
legnemesebb sugallataival és érzelmeivel 
egyesítette, és ezúton a fejedelmek legér
tékesebb kincsét, népeinek lángoló sze- 
retetét szerezte meg.

Ez a szeretet kisérte Felségedet min
denkoron.

Helyet kért magának a legmagasabb 
trón zsámolyánál az örömnek óráiban, és 
helyet kért magának a vigasztalhatlan 
bánat és a lesújtó fájdalom sötét nap
jaiban.

Ez a lángoló szeretet vezérli Felséged
nek hü magyar népét és a milliók sorá- 

F|Mua^a vánuigy* kJWIsiségM -amt.-ia áa 
adja ajkunkra szivünk lelkünk mélyéből 
fakadó imánkat, hogy a Királyok Kirá
lya tartsa meg e nemzet számára, e baza 
boldogságára és dicsőségére hosszú hosz- 
szu éveken át erőben és egészségben Fel
ségedet a mi legkegyelmesebb Urunkat, 
a legalkotmányosabb királyt.

A városházán 11 óra felé szintén tar
tottak díszközgyűlést, melyen Balás Fe
rencz főbíró lelkes beszédet mondott el, 
melyet Baintner Ottó indítványára jegy
zőkönyvbe iktatnak.

Az ünnepségeket a zsidótemplomban 
fejezték be. A hatalmas zsinagóga fel volt 
díszítve. Az alispán élén megjelentek a 
hatóságok is s a buzgó imák után Lö
win ger József tartott hazafias érzéssel 
teljes szép beszédet, mely után Fridvald 
kántor vezetése alatt a templomi kitűnő 
zenekar elzengte a hymn oszt.Nógrádvárnegye felirata.

Császári és apostoli Felség, 
Legkegyelmesebb Urunk!
A hála érzetétől dobog millióknak szi

ve ma, midőn a Mindenhatónak jóságos 
kegyelméből a magyar szent korona né
pe apostoli királyi Felséged születése nap
jának 70-ik fordulóját ünnepük.

Egy szabad nemzet, Felségednek hü 
magyar népe az isten oltárai előtt* lebo
rulva mond forró imában hájaadó köszö
netét a Gondviselésnek azért, hogy ko
ronázott Királyát, imádott Fejedelmét, 
Szent István birodalmának boldogságára, 
a haza üdvére, erőben és egészségben, 
dicsőségben és fényben megtartani ke
gyelmes volt.

Kilenczszáz esztendőnek története bi
zonyítja, hogy c magyar nemzet száza
dos viharai és küzdelmei közepette leg
hatalmasabb erejét és legdrágább kincsét 
abban a törhetlen hűségben, odaadó ra-

Dlszebéd. Honvédtisxtikarunk tegnap a 
Balassa-ezálló remekül berendezett termei
ben ő Felsége 70-ik születés napja alkal
mából fényesen sikerült diszebédet adott. A 
diszebéd fényesen sikerült Egy toaszt volt 
csak, ő Felsége szeretett királyunkra, melyet 
Klesxky Ottó álfomásparancsnok mondott el 
s a melyet felállva hallgattak meg. A mély 
érzéssel és szónoki hévvel elmondott beszéd fre
netikus lelkeeültséget keltett összesen 60-an 
vettek részt az ebéden, a derék honvédtisztikaron 
kivülTörök Zdtte * vármegye főispánja, Nagy 
Mihály alispán, dr Baltik Frigyes püspök, 
Hottovinszky Károly kanonok plébános, 
Knbinyi Lajos dr. törvényszéki elnök, 
Jakobovich József és Zeke Kálmán kir. 
táblai bírák, Fajn or Sándor főjegyző* 
Millassevich Sándor dr. kir. ügyész, 
Hanzély Márton és Horváth Danó, Balás 
Ferencz városbiró és a szolgabirói hivatal
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lépviseletabčn Plichta Kőnél. Az étrendet 
Barth Jósser jótörakvésü data! vendégiósúok 
feleteken állitatta ki. Az ebéd egészen ld- 
tbgástalaa volt A menü a következő volt

Erő leves. Fogas nxvigotte mártással. 
Vesepecsenye Mcjcimilian mádra madeira 
mártással. Csibe is libasült. Olasz szidta, 
compotte. Király-pudding. Fagylalt. Jardi- 
nette. Kávé. Vácti püspöki uradalmi asz
tali bor, Sashegyi. Törley Talisman sec.

Kerületi gyűlés.
A dunáninneni ág. hitv. ev. egyházkerület 

rendes évi közgyűlését a f. évben Balassa* 
Gyarmaton tartotta. Már augusztus hó 13-án 
gyülekeztek a kerületi képviselők s a balassa
gyarmati evang. presbytérium fáradozásának 
köszönheti, hogy a fogadás és elszállásolás a 
legnagyobb rendben és pontossággal ment végbe. 
Több mint 90 képviselő jelentette be eljövete
lét és hozzászámítva a tekintélyes számú vi
déki vendégeket a f. év kerületi gyűlés látoga
tottságára nézve egyik a legnépesebbeknek.
* Augusztus 14-ike a bizottsági üléseknek volt 
szánva. Reggeli 8 órakor a kerületi lelkészi 
értekezlet tartotta ülését dr. Baltik Frigyes 
püspök elnöklete alatt. Az értekezlet iránt ál
talános érdeklődés volt tapasztalható. A püs
pök buzgó imával nyitotta meg az értekezletet 
és beszédében a kül- és bel missiói munkás
ságra hivta fel a lelkészeket Jelentette, hogy 
az ez idei gyűjtés a külmissióra 688 korona 
38 fillért tett ki, amely összeg ismét a lipcsei 
ev. luth. missiói collégiumnak lesz beszolgálta
tandó. Tudomásul szolgált, hogy a nevezett 
collégium a kerületnek megadta igazgató taná
csában a szavazati jogot. A belmissiói munkás
ság megbeszélésénél sajnálattal jelentette ki a 
püspök, hogy az országos statisztikai hivatal 
közlönyében már kiadja a vallásos életre vo
natkozó adatokat és határozatba ment, hogy 
az egyetemes gyűlés által felkérendő az illetékes 
minisztérium ezen adatok újból való közlésére. 
Az anyakönyvek vezetésére, mivel a változott 
viszonyok uj eljárást kivánnak, megbizatott a 
püspök, hogy az anyakönyvek körüli eljárásnak 
egyöntetűvé való tétele végett dolgozzon ki
utasítást a jövő évi értekezletre. Ez után ol
vasta fel dr. Tirtsch Gergely püspöki titkár 
nagy terjedelmű és alaposan kidolgozott érte
kezését az egyház belmissiói feladatairól. Fel
olvasásában kijelölte azt a munkatért, melyet 
a jelenlegi körülmények közt ennek fel keli 
ölelnie, kijelölte az utakat és módozatokat a 
feladatok eléréséhez. A felolvasás általános 
tetszésben részesült és annak minél szélesebb 
körben való elterjesztése kívánatosnak monda
tott A délelőtt folyamán még a gyámintézeti 
és segélyosztó bizottság is tartotta Ülését.

A boxerek hazájából.*
Idyll a Yangtze partjáról.

Irta: 7>r. G'upár Frrenct.

A Yangtze-Kiangon befejezett milliónk után utón 
voltunk hazafelé, egyelőre Shanghaiba. Corvettánk Wu- 
Hn kikötőjében horgonyzott, a Yangtze-Kíangnak egyik 
balparti városában, az idegeneket halálosan gyűlölő 
kínaiak egyik fóféazkében. Délután 44ratájt érkeztünk 
oda és egynegyed ötkor már atban voltam a tömegek
től sűrűn ellepett partok felé a .Custom Honiéba*, 
hogy bemutassam a kikötőhivatalban a .bill of health*- 
et, egészségügyi pátensünket, melynek láttomozásaglőli- 
a szárazfölddel való érintkezés nincs megetKfHťeľ Hogy 
az egészségügy! viszonyok és törvények légeslegprimi- 
tívebb alapfogalmait is teljesen nélkülöző yangtze-parti 
városokban ez csapán üres formalitás volt, az magától 
értetődik.

Elvégezvén a hivatalos teendőket, az engem kisérő 
r, vmarsgast*tal. [árboczlegény káplárt rangban) riassza- 

tértem a folyó partjára -éa a hajf^hidob, égy mintegy 
10 néter széles és 6 méter hosszú rozoga deszka al
kotmányon, vártam a csónakunkra, mely időközben a 
számtiszttel és a proviáns-meeterrel a folyónak egy 
messzebb pontjára evezett, a miuíonaríusokhoz.

• Dr- Gáspár Foresee, ki rOrMobb idén mfitermévol vtro- 
mkkis iMcik. mist tracatla-orvM 7 » fofkelSoMtSM, orazá-
koktaa átázván, a Kínában nyert ntWIya UponUlzUi »Iipján 
Ma e tártránál fogva dttaaUs kSzfoaforrt.

A kerületi gyűlés tulajdonképen aűg. 15-én 
vette kezdőiét dr. Baltik Frigyen püspök és 
Laaxkáry Gyűl* felügyelő elnöklete alatt A 
püspök buzgó éa fenkölt imája nyitotta meg 
ax ülést Ezt követte Laszktry Gyula felügyelő 
megnyitó beszéde, melyben bejelentvén a gyűlés 
megalak-jlisél, indítványozta, hogy ő Felségé
nek most bekövetkezett 70 éves születése 
évfordulója alkalmából a kerületi gyűlés hódoló 
feliratot intézzen. As egyhangúlag elfogadott 
indítvány után áttért a mai egyházpolitikai és 
felekezeti viszonyokra, konstatálja azt, hogy az 
ellenfelek részéről napről-napra nagyobb mérv
ben vau kitéve ax ev. egyház a méltatlan és 
jogtalan támadások egész özönének. Jelenti, 
hogy a helyzetet csendben tovább tűrni nem 
szabad. Ebben határozott állást kell foglalni. 
Beszéde folyamán örömét fejezi ki azon tény 
fölött, hogy a dunántúli ág. hitv. ev. egyház
kerület a bitbuzgóságáról és egyháza iránti 
szeretetéről közismert Ihász Lajosi választotta 
meg kerületi felügyelőjévé és uj kartársát ez 
állásban üdvözli. Végül a kerület nevében 
tolmácsolta Raab Károly esperesnek azon igaz 
örömet, amely az egyházkerület összes tagjait 
eltöltötte akkor, a midőn az érdemekben meg- 
őszűlt esperest, a királyi kegy a Ferencz József 
rend lovagkeresztjével tüntette ki. A felügyelő 
megnyitó beszéde szószerint a következő:'

Lass káry Gyula kér. felügyelő mega'jitd 
beszéde.

Méltóságos és Főtisztelendő kerületi gyűlés!
Elnöktársammal a főtisztelendő püspök úr

ral egyetértve ez évben kivételkép nem Po
zsonyba hivtuk össze a kerület gyűlését, azon 
óhajtástól vezérelve, hogy a gyűlés tartásának 
előnyei és hátrányai ne mindég egy és ugyan
azon esperességet érjék, s hogy a képviselők 
s kiküldöttek fáradalmai a kerület felső és 
alsó részei közt megoszoljanak, szívesen üd
vözlöm a dunáninneni egyházkerület képviselőit 
és kiküldötteit itt Balassa-Gyarmaton a nógrádi 
esperesség területén s a gyűlést ezennel meg
nyitom.

Mélt. és főt. kér. gyűlés! Ünnepet ül a na
pokban az egész ország, ünnepét koronás ki
rálya 70-ik születése napjának, kétszeres ün
nep ez nálunk evangélikusoknál, kik a hazá
val ünnepelünk, mint annak hfl fiai szeretett 
fejedelmünk s ünnepiünk egyházunk részéről 
mint annak legfőbb védnöke születése napján, 
és e napon minden egyházunkban, minden hí
vünk ajakéról egy ima, egy fohász száll a 
mindenhatóhoz, tartsa meg szeretett királyun
kat, hazánk alkotmányának leghübb őrét, egy
házunk legfőbb védnökét, kinek igazságos kor
mányzása alatt kulturális intézményeink sza
badon fejlődhessenek; az ur isten éltesse őt 
még sokáig! S én indítványozom, hogy a nap 
emléke jegyzőkönyvünkben megörökittessék s 
ez értelemben intézzünk feliratot Ö Felségéhez 
kerületünk részéről a miniszterelnökség utján.

Alig állottunk pár peresig a hídon, már is bámész 
csoport verődött össze körülöttünk. A bámulók cso
portja perczről-perczre nőtt, a csoport kíváncsisága 
pedig ugyanilyen mértékben fokozódott. Mintegy bat- 
van-nyolczvanan lehsttek körülöttünk, mind beljebb- 
beljebb szorítván minket a hid széle feló. A többnyire 
félig meztelen, piszkos bőrű, kóczos ezoptu, izmos hátú 
csavargókból álló tömeg perczről-perczre tolakodóbban 
viselkedett. Eleinte csak az arezuakba bámultak, apró 
görbe szemeikkel szemtelenül vigyorogva ránk, oly kö
zelről, hogy bűzös lehelletüktöl émelygett a gyomrom. 
Közbe tolyton megjegyzéseket tettek ránk, még pedig, 
mint árosakból kivehettem, végtelenül mégvető, gúnyos 
és piszkoló megjegyzéseket, amire a többiek brutális 
röhögéssel reagáltak. Valószínűleg ruházatunk volt az, 

a kíváncsiságukat ily nagy mértékben ingerelte, 
mert nem volt rajtunk egy ruhadarab, melyet meg nem 
fogdostak, meg nem tapogattak volna. Fölbillentették 
parafa-sisakomat, bogy megnézzék belül; meglővén 
győződve arról, hogy a magas sisak egészen tele van 
fejjel- A marsgast sapkáját is levették és óriási haho
tával. nézték annak bélésében a készenlétben álló tűket 
és ezérnát Kigombolták a zubbonyomat és Ismét na
gyot röhögtek, amint meglátták, hogy alatta nem kö- 
Vetkezik mindjárt a fényes, izzadó slrg’a ’bőn mfnt 
ónálak, hanem még egy réteg ruha; de azért megtapo
gatták azt la, hogy igaz-e? — A szenzáczió legnagyobb 
fokát érte el azonban egy himlőhelyea zsiványaczú 
ficzkónak az a felfedezése, hogy a lábamon fehér csípő 
van, a csípőn fűző és a ezlpó alatt fekete harisnya. 
Erre a felfedezésre az arozátlan tolakodásnak és ki- 
méletlen lökdösésnek legmagasabb foka következett

A lefolyt övben oly támadások intéztelek 
egyházunk ellen egyes gyülekezetekben és a 
lapokban tehát nyilvánosan, melyeket itt e 
helyről épen ezért s mert minden alapot nél
külöznek szó bélkül nem hagyhatok: az Állít
tatott, hogy itt Magyarországban a katholikus 
vallás báltérbe szorittatik, hogy mi protestán
sok foglaljuk el a tért az ország ügyeinek in
tézésében, hogy mi zavarjuk meg hazánkban a 
felekezeti békét s adunk okot a felekezeti 
harezra.

Hát tisztalt kerületi gyűlés ilyesmit állítani 
hazánkban a katholikus egyháztól, mely az 
ország összes lakosságának több mint felét 
számlálja hívei sorába, mely oly nagy vagyon
nal rendelkezik, melynek főpapsága oly kiváló 
állást foglal el az ország legeminensebb tes
tületéiben, mely hívei közé számlálja az ural
kodót s az uralkodó családnak minden egyes 
tagját nem csak, de az ország nagybirtokosai
nak legnagyobb részét, — merő képtelenség, 
— s ép ezért, ezen okoknál fogva is, micsoda 
bátorság lenne az részeinkről, az annyival sze
gényebb és gyengébb egyházak részéről fele
kezeti harezot provokálni, amelyben okvetlen 
mi húznánk a rövidebbel, ezt tiltja tántorit- 
hatlan hazafiságunk, de tiltja józan felfogásunk 
is, mert én hazánkban a felekezeti béke meg
zavarását hazánkra károsnak s egyházunkra a 
legnagyobb mértékben veszélyesnek tartanám, 
melyet minden áron kerülnünk kell s csak is 
ha megtámadtatnánk, lennénk kénytelenek ma
gunkat védeni.

Hogy hazánk ügyeinek szolgálatában részt 
veszünk, az honfiúi kötelességünk, tesszük azt 
nem mint az egyház tagjai, de mint e hazának 
hü fiai, s aki hazánk qjabbkori történetét ol
vassa, a reformatio óta tehát több mint 300 
éve, igenis ott találja egyházi híveinknek ne
vét mindenütt, hol a haza szabadságáért s az 
alkotmány fentartásáért küzdeni kellett tettel 
és szóval, mert amely egyháznak egyik alap
tétele a lelkiismereti szabadság, annak hívei 
természetszerűen vágynak a politikai szabad
ságra is és ezen küzdelmekben testvériesen 
osztoztunk, vállvetve küzdöttünk együtt szaba
don gondolkozó katholikus honfitársainkkal

Ez évben egyházunk közigazgatásának leg
fontosabb eseménye volt a dunántúli egyház
kerület felügyelőjének megválasztása. A dunán
túli egyházkerület nagy többsége Ihász Lajos 
ő méltóságát a tuladunai gyáminlézet elnökét 
választotta felügyelőjévé, s benne a kerület 
egy kipróbált áldozatkész vezért állított élére, 
beiktatásán ott voltunk püspök ur ő méltósá
gával s indítványozom, hogy ötét jegyzőköny
vünkben üdvözöljük s erről őt értesitsük.

ö Felsége kerületünk egy érdemes tagját 
tüntette ki ez évben, nagytiszteletü Raáb Ká
roly barsmegyei esperest, azt hiszem e kitün
tetés mindnyájunknak örömére szolgál, mert ez 
által a legmagasabb elismerésben részesült ke-

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. augusztus, 19,

Hogyne! Ok fekete czipőt viselnek és fehér harisnyát, 
és íme, itt áll előttük egy vadállat, akinél ea nem úgy 
vxn! Hát látott már ilyet valaki? A tolongás körülöt
tem — aki már égésién a hid szélére jutottam — ak
kora lett, hogy csak a közvetlenül előttem álló undok 
rongyaiba kapaszkodva menekültem meg attól, hogy ne 
zuhanjak a folyó rohanó vizébe.

A helyzet kezdett most már nagyon válságos lenni. 
A marsgastot a tömeg elválasztotta tőlem, én magam 
fegyvertelenül a korlát nélküli híd szélén, körülöttem 
pedig ez a röhögő, kaffogó, csaholó banda. Csaknem 
reszkettem a Dühtől, félelemtől, az undortól és — nem 
volt menekülésem. Védekezni akartam, szerettem volna 
ököllel az orrukra, a szemükre ütni, ezekre a kimond
hatatlanul szemtelenül vigyorgó és hunyorgó szemekre, 
de — nem mertem. Féltem, hogy ha közibak ütök, 
abban a peresben széttépnek bennünket, vagy bedob
nak a vízbe. Még as altisztet is figyelmeztettem, tűrje 
békén a banda inzultusait; jön a csónak mindjárt — 
ketten pedig úgy sem bithatunk e bordával. .

A gazemberek eközben rendre emelgették a lábai
mat, hol az egyiket, hol a másikat; tapogatták az ár
asomat. benyúltak * zubbonyom alá és rángatták a- 
bajuszomaL Csaknem megdermedve állottam már, m|dőn 
egyszerre évézôčsapááokat hallok'a vizen és kiiHtÍso*kát.

— Csak üssön közibük ököllel, sir, kiáltá valaki a 
csónakból; ne féljen tőlük; egyetlen ütéstől ssétrebben 
az egész horda! — Csak üssön!

Előbb azonban hátrapillantottam. Egy csónak kö
zeledett a hídhoz, négy evezőssel; ácsinak hátuljában 
pedig egy álló gentleman hadonásott a levegőben egy 
kurta és vastag fütykössel.

TÁRCZA.
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Fülelünk egyik legmunkásabb, "egyik legliszte- 
lelreméltóbb tagja, az isten éltesse ölet sokáig.

A Händel Vilmos főjegyző által szerkesz
tett felirat igy szól. -

Császári és királyi apostoli Felség.
Legkegyelmesebb urunk!
Az ág. hitv. ev. dunáninneni egyházkerület 

f. évi augusztus hó 15-én és kővetkező nap
jain B.-Gyarmaton megtartott közgyűlését, 
mint rendesen azzal kezdte, hogy bemutatta 
hálaáldozatát a királyok királyának.kegyelmes 
jó Istenünknek könyörögve oltalmáért, kegyel
méért a jövőre nézve is. Imáiba zárta hőn 
szeretett királyát, népei jóságos atyját egy
házunk véd urát, a mint azt ilyen alkalomból 
mindenkor tette s teszi a szív hő vágyainak 
engedve. De ez alkalomból tettük ezt annak 
tudatában is, hogy Felséged azon forduló 
előtt áll, melyről a zsoltár szerző azt mondja: 
„esztendőink száma hetven vagy mennél fel
jebb nyolczvan esztendő s a mi azon felül 
vagyon annak javarésze nyomorúság és fá
radtság*.

Forró hálát adtunk jó Istenünknek, hogy 
megszaporitotta Felséged esztendeinek számát 
s esdve esedezünk, hogy ebbeli kegyelme 
legyen még sokáig-sokáig szeretett királyunk
kal, tartsa meg erejét fáradságos bár, de 
áldásteljes munkájában, enyhítse bánatát, ne
velje iránta való, a legsúlyosabb megpróbál
tatások között is, soha meg nem rendülő 
bizalmát.

A mindőn alattvalói legmélyebb hódolatun
kat ilyképen bemutatjuk Felséged legmaga
sabb színe előtt, kérve kérjük azt legkegyel
mesebben elfogadni.

Maradunk jobbágyi hódolattal tántorithat- 
len hűségben

Császári és Királyi Apostoli Felséged 

legalázatosabb alattvalói:

dr. Baltik Frigyes, Laszkáry Gyula,
püspök. felügyelő.

Händel Vilmos,
fiJjegyiő.

Br. Solymossy Ödön indítványára kimondotta 
a közgyűlés, hogy Ferencz Ferdinand trónörö
kös házassága alkalmából feliratilag üdvözli. 
Feszült érdeklődés és közfigyelem mellett mondta 
el dr. Baltik Frigyes püspök évi jelentéséi. Hü

képét mutatja ex be az egyházkerület elmúlt 
évi életének. Két különösen kimagasló része 
volt a jelentésnek, az egyik a visitatiókról, a 
másik pedig a diasporakról számolt be. A 
visitatióL alkalmával a szerzett tapasztalatai 

, alapján jelenti a püspök, hogy ha bár itt-ott 
az egyházak pénzügyi viszonyai és a tanügy 
kérdése rendezendők, mégis általánosságban a 
múltakhoz képest meglehetős emelkedés és 
javulás mutatkozik az egyházi viszonyokban. 
Épen ez a kerület az, a melynél a diasporák 
rendezésének kérdése jóformán létszükséglet a 
püspöki jelentés ép ezért kimerítően foglalko
zik e tárgygyal, behatóan ismerteti .a püspök 
az egyes diasporakat, azoknak helyzetéi és 
végül rámutat arra a térre, ahol az egyház
kerületnek e tekintetben kiváló munkásságot 
kell kifejtenie. A Csomóz Miklós-féle alapít
ványról, melylyel e nagylelkű jóltevő a felál
lítandó tanítóképző számára 41199 korona 14 
fillért adott maga a püspök számolt be mély 
háláját fejezve ki Csömöz nyugalmazott sel- 
meczbányai lyceumi tanár iránt, akinek a köz
gyűlés jkvi köszönetét szavazott.

A kongrua kiosztásának tárgyalásánál meg
lehetős élénk eszmecsere és megbeszélés tá
rnád!, Hollerung pozsonyi esperes többek pana
szát tolmácsolta azon szerinte tarthatatlan 
állapot felett, hogy a szegény papoknak két 
évig is kell várni a kongrua segély végleges 
kiutalására és rendezésére; kéri a kerületet, 
hogy e tekintetben a ministeriumhoz -sürgető 
iratot terjesszen fel

Fűlszky Gusztáv alaposan hozzá szólt e 
kérdéshez. Igen helyesnek tartja a kerületi el
nökség azon tényét, hogy azoknak a lelkészek- 
nak utaltatja ki a kongrua segélyt, akiknek 
arra igen nagy szükségök van, igy azonban ez 
az állapot «okáig még sem maradhat. Mint 
volt alkalmunk — úgymond — tapasztalni, a ‘ 
lelkészeknek lelkiismeretesen összeállított és a 
felettes hatóságok által nagy gonddal átvizsgált 
adatokat a minisztérium nem találja teljesek
nek s a reklamálás állandó. Baltik itt közbe- 
vetőleg hozza tudomásul, hogy a múlt bó 
végéig 23, most újabban pedig 4 felierjesztés 
lett pótlás végett vissza küldve és épen ezen 
késedelmes kiutalás, másrészt pedig a humani
tás által inditva eszközölte az elnökség az 
egyes esetekben az aránylagos kiutalást. Ezen 
jelentés tudomásvélele után folytatta Pulszky 
Gusztáv szavait. A közgyűlés zajos helyeslése 
melletti jelentette ki, hogy előre látható az, 
ha addig várunk a kongruával, a mig az végleg 
rendezve lesz, azt soha se érjük meg. miután 
mindig újabb és ujabbreklamatiók merülnek 
majd fel. Épen ezért indítványozza, egyelőre 
ossza fel az elnökség az egész összeget azon 
bizonyos 10 százalék tekintetébe vételével, a 
mely a kerület által felterjesztett összegek és 
és a miniszter által kiutalványozott összegek

Most már bátorságot kaptam: ütöttem! Éppen al a 
szemtelenül hunyorgó ficikó állott előttem, aki felfe
dezte a fekete harisnya titkait. Végtelen dühömben 
olyat ütöttem öklömmel a lapos orrára és látott szá
jára, hogy abban a pillanatban orrán-száján meg
eredt a vér.

A marsgast látva a példát, szinten aktív működésbe 
lépett: mindkét öklével egyszerre ütött; a tömeg fész
kelődet t, hátrált és röhögött!

Ebben a peresben a hidra lépett az idegen tanács
adó és kurta fütykösével egyenesen nekirontott a tö
megnek. Én már több Ízben voltam szemtanúja, hogy 
miképen bánik el az angol rendőrség a kinai csőcse
lékkel; de ilyen örült vagdalkozásról, ily irgalmatlan, 
kegyetlen csapkodásról, ilyen kopogó, csattanó, suhintó 
püfó)ésról nem volt fogalmam.

— You dungfly«! You tcabber dogs! Mise rable 
rascals! You stinking rough scuff!* ordított reájuk; 
minden szónál a fütykösével lesújtott, oda, ahova a 
véletlen akarta: a koponyára, arezra, nyakra vagy 
homlokra!

A gyáva horda üvöltve, vonitva rebbent széjjel, egy
máson keresztül és egymást öklözve menekülvén e 
fütykös elóL — Két peres múlva tinta volt a hid; a 
csőcselék széjintott a szomszédos házak falai alá; ott 
Üvöltöttek és ordítottak, “fölyton^ dűmülgerre azt a 
helyet, amelyet az ütés ért

az idegen nr bemutatta magát:
— Webb vagyok, a Norwood kapitánya; most ér

keztem meg hajómmal Schanghai felöl, örvendek, hogy 
megmutathattam önnek, miképen kell elbánni ezzel a 
rongyos hordával. Én jól ismerem ókét, tis éve, hogy

* Lefordíthatatlan durvaeárok. •

köztük élek. Jelenleg is van egy rakomány belőlük a 
hajómon; Wncsangba viszem ókét De ezeket már meg
neveltem.

Mutatia a nevelőt a — fütyköst Mr. Webb még 
tovább ment szívességében, tudniillik felajánlotta csó
nakját hogy azzal térjek vissza a korvettára; ő pedig 
eltűnt egyesegyedül abban a tömegben, melyet egy pár 
perczczel előbb oly irgalmatlanul elpáholt

Másnap reggel meglátogattam a Norwoodot. Köte
lességemnek tartottam Mr. Webbnek megköszönni teg
napi szívességét; másrészt pedig kiváncsi voltam látni 
a „megnevelt rakományát.“

Mr. Webb szívesen fogadott; már amennyi szívesség 
kitelik egy gentlemantől, ki évek óta kapitánya egy 
hajónak, mely kinai munkásokat szállit a Csendes- 
Oczeán egyik partjáról a másikra.

A Norwood mintegy 2000 tonnás lehetett Hatalmas 
háromárboczos felszerelésén kívül erős gőzgéppel is el 
volt látva, mely épen elég erős volt arra, hogy meg
küzdjön a Yangtze-Kiang rohanó áramával. Elhanya
golt külsején meglátszott a rakomány minősége, meg 
az is, hogy 95 napot töltött a Call sótól, Peru partjáról 
Shanghaiig a rengeteg utat.

A Norwoodon ugyanié mintegy 800 kínai volt, kik 
most tértek haza hat évi távoliét után Caliaóból és a 
CsiBcaáazmigetekról, ksl aslnt guanó-mnakásak voltak 
alkalmazva. A Norwood az utasok characterjének meg
felelően volt felszerelve. A hajó tudniillik egész magas
ságban — a peremétől a fenékig — erős deszkapalánkkal 
két teljesen izolált rekeszre volt osztva. A hajó elöré- 
szén — a középárbocxig — tanyásuk az utasok, a hát- 
sórészén a személyzet volt elhelyezve. (Vége köv.)

között állandóan mutatkozik. Másrészről pedig 
intézzen a kerület az egyetemes gyűlés utján 
felírást e kérdés mielőbbi végleges rendezése ér
dekében. Láng Lajos közbevető indítványa 
után a kerületi gyűlés tekintettel az ügy sürgős 
voltara azon módosilással fogadja Pulszky 
Ágost javaslatát, hogy a kerületi elnökség köz
vetlenül keresse meg feliraiával a mimstert. 
A kerületi leányiskola igen fontos ügyét Hol
lerung Károly esperes előadó terjesztette elő. 
Láng Lajos szép beszede után, melyben e 
kérdés fontosságát méltatta és felsorolt mind 
azon feltételeket, melyeknek a felállítás alkal
mával meg kell lenni. Elhatározta, hogy a 
kerületi leányiskolát a legrövidebb időn belül 
felállítja. Felhatalmazta a gyűlés az e czélra 
már kiküldött állandó bizottságot, hogy a 
mennyiben a megkívánt feltételek fennállását 
konstatálja, az építkezést azonnal kezdje meg. 
A pénzügyi bizottság jelentését, melyet Schleif- 
fer Károly nagy buzgalommal dolgozott ki és 
terjesztett elő, a gyűlés egyhangúlag elfogadta. 
Günther M. V. kir. tan. kerületi pénztárunk 
az 1901. én költségvetést terjesztette elő. Ez 
szerint a jívő évi szükséglet 27016 korona 
erre fedezett 12708 korona 42 fillér. A hiányzó 
részt az 1901. évi államsegélj bői pótolják. A 
Luther Társaság kérelmére a gyűlés 200 koro
nát szavazott meg. Szontagh Pál azon vádak
kal foglalkozva, melyek a protestáns egyházat 
érték, különösen kiemeli a védekezés alkalmá
val nagyobb munkásságot kifejtő sajtó orgánu
mok közül az Ev. Egyház és Iskola czimü 
Vörös József által szerkeszted lapot, ajánlva 
azt a kerület hivatalos lapjául a kerület ily 
értelemben határozott. Az egyetemes gyűlési 
meghívó felolvasása után kiküldte a gyűlés az 
egyet, gyűl, képviselőket, majd letárgyalta a 
tárgysorozaton lévő szabályrendeleteket.

Augusztus 16-áh folytatását vette a .kerületi 
gyűlés. Elsőben Raab Károly esperes terjesz
tette be terjedelmes tanügyi jelentését, amely 
szerint a kerület népiskoláiba 30000 tanköteles 
volt beiratkozva Általában véve a tanügyi ál
lapotok igen jók az összes tanköteleseknek 
csak 10 százalék nem járt rendesen oktatására, 
de vannak egyházmegyék mint pl. a mosom és 
pozsonyvárosi, ahol az összes tankötelesek 
iskoláztattak. A magyar nyelvben 82 százalék 
jó eredménynyel haladtak a tanulók. Az előadó 
propositiójára az az indítvány lett elfogadva, 
hogy a kerület helyes fordítású kis káté ki
adásáról gondoskodik. A szorgalmi idő kötele- 
zőleg 8 hónapban lett megállapítva, kijelen
tésével annak, hogy e határozat be nem tartása 
fegyelmi eljárást von maga után. A selmeczbányai 
lýceum ügyeinek előterjesztésével Jezsovics 
Károly igazgató foglalkozott. A lýceum 3000 
koronányi államsegélye immáron állandósítva 
van. sőt meg azonfelül 24000 korona állam
segélyt kapott a lyceumnak korszerű átalakí
tásához, ami ez idén már is foganatosítva lett. 
Előadó bemutatja az intézet évi számadásait, 
ami örvendező tudomásul szolgált. A Liptó és 
Árva esperességeknek a Reischelianum iránt 
támasztott igényére vonatkozólag a jogügyi 
bizottság véleményének meghallgatása után azt 
határozta a gyűlés, hogy az egyetemes gyűlés 
felszólításának, melyszerint ez ügy végleges 
elintézése szempontjából békebirókat válasszon, 
nem tehet eleget és dr. Kossaczky Arnold he
lyeselt előadása után a polgári bíróság elé 
utalja azt Elismeréssel vette tudomásul a 
kerület, hogy Ivánka Zsigmond az Ipolyságon 
felállítandó templomra 1000 koronát adott. Eb
ner pozsonyi lelkész jelentését a (egyházi lel
készkedésről nagy érdeklődéssel hallgatta a 
gyűlést. Zsolna mint önálló missiói egyház lett 
elismerve. A kerület névtárának kiadása á 
püspökre bízatott, ki az uj népszámlálási ada
tokat köteles tekintetbe venni. A nagy geresdi 
egyezségre nézve, mely a reformátusoknak az 
evangélikusokhoz való közeledését jelenti, oly 
határozatot hozott a gyűlés, hogy addig érdem
leges tárgyalásba nem bocsátkozhatik, mig az 
operatum maga nem fekszik a kerület illetve 
az esperességek asztalán. Az erdélyi .püspöki 
czim kérdésében Trsztyénszky esperes referált 
s az ő indítványára kimondatott, hogy a du
náninneni ág. hitv. ev. egyházkerület magáévá 
teszi az erdélyi ev. ref. kerület ügyét s áz 
egyetemes gyűlés által szorgalmaznod ónak véli 
a miniszternél az ügy olyan elintézését, amint 
ezt az erdélyi ev. ref. kerület óhajtja. A Ma
gyar Prot. Írod. Társaság üdvözlésére a pozsonyi
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gyűlés alkalmából a karüieti elnökség biaatik 
BMg. Majd azon indítvány, hogy a Luther 
Társaság büassék mag a tankönyvek egyedüli 
kiadási jogával, egyhangúlag el lelt fogadva. 
Nagyobb érdeklődést keltett még a tanképezde 
ügye. Miután a mimsztenum felszólította a 
kerületet, hogy a selmecxbányai tanképezdéjét 
rendezze, kimondotta a kerület, hogy most 
Csömöx Miklós nagyszerű adománya következ
tében önálló tanképnadél állít fel, [elhivatnak 
az egyházak nyilatkozattételre, melyik fogadná 
azt be és mily mértékben hajlandók ezt tá
mogatni. Mindaddig azonban, mig e terv sikerül, 
a selmeczbányai tanképexde fentartandó.

A délután 3 órakor megnyitott gyűlésnek 
legérdekesebb tárgya az egyetemes egyház ál
tal lebocsátott a theol. főiskola szervezetéről 
szóló javaslat feletti vita volt Többek hozzá
szólása után kimondotta a gyűlés, hogy a ter
vezetet elfogadja, de kívánatosnak tartja, hogy 
a UL évfolyamban adassák elő az egyház jog, 
hogy IV-ik évre bárki külföldi egyetemet hall
gathasson. Ezután a gyűlés többrendbeli folya
modványt, helyi érdekű felebbezést intézett el. 
A folyamodások közül hosszabban tárgyalták 
a felső-esztergáiyi fiókegyháx kérvényét, mely- 
szerint nevezett fiókegyháx az alsó-esztergáiyi 
anyaegyházból exfiliáltatni kívánja magát Az 
ügyet leadták az esperességhez, mely mindad
dig, mig a szétválási kérdés el nem dől, ad
minisztrátort fog alkalmazni

Végűi még a kerületi tisztikart választotta 
meg. Egyházi főjegyzőnek Händel Vilmost, vi
láginak Osztroluczky Géza trencséni főispánt. 
Minket közelebbről érdekel az is, hogy egyik 
jegyzőnek Hanzély Gyulát, a jogügyi bizottság 
elnökének dr. Pulsxky Ágostont, a tanügyi 
bizottság elnökének Beniczky Árpádot, előadó
jának Biszkup Bélát választotta meg. A köz
gyűlés d. u. 5 órakor ért véget. A kiküldöttek, 
mint értesülünk igen kellemes benyomásokkal 
távoztak körünkből

A papi értekezleten, Szontagh Pál ő 
exczelentiája meleg szavakban, emlékezett meg 
a pozsonyi ev. theologia Otthonáról, a hol a 
tbeologusok igen jutányosán láttatnak el. Szerinte 
a segédlelkészek és a papok észlelt hiányának 
az ax oka, hogy a tanulók nem segélyeztetnek. 
Utal Nógrád fiainak nemes keblüségére, a 
Laszkáry, DessevfTy, Buttler családokra és fel
kéri a nógrádiakat, hogy úgy mint ő, lépjenek 
be az Otthon alapító tagjai közé. A lelkes fel
hívásnak igen szép eredménye volt, amennyi
ben dr. Pulsxky Ágost, Laszkáry Gyula, Lasz
káry Pál Sztranyavsxky Géza, Beniczky Árpád, 
br. Buttler Ervin, Dessevffy Dezső, Hanzély 
Gyula, Ivánka Ödön, Okolicsányi Gyula 100—100 
koronái Bende Gyula 30 koronát adakoztak.

Meg kell még jegyeznünk, hogy Händel Vil
mos honti főesperes, selmeczbányai lelkész a 
kerület kitűnő jegyzője és Héring János komá
romi lelkész, a kerület jegyzője vezették a 
közgyűlés jegyzői tolláL

Az ország és vármegyénk jelesei közül a 
a közgyűlésen kitartóan részt vettek: Szontagh 
Pál dr. Pulszky Ágost, Láng Lajos, Farbaky 
István, br. Solymosy Ödön, Beniczky Árpád 
stb. Dr. Pulszky Ágost egy kis kellemes ki
rándulásról is goudolkozotL amennyiben aug. 
15-én este' szécsényi kastélyában rendezett 
estélyre többeket meghivott. Az estélyre ki
rándultak Laszkáry Gyula kerületi felügyelő, 
Láng Lajos, br. Solymosy Ödön, Farbaky István 
és Händel Vilmos. Vármegyénk ev. vallásu fiai 
közül a vidékről megjelentek: báró Buttler 
Ervin, Ivánka Ödön, Szontagh Antal, Okolicsányi 
Gyula, Veres Ernő. Frőlich Frigyes, Hanzély 
Gyula, P.achy József. Csonka Zsigmond, Szemere 
Béla. Hontból Händl Vilmos főesperesen kivül 
Laszkáry Pál felügyelő. Vajda Pál, Jezsovics' 
Károly, a selmeczbányai ev. lýceum kitűnő
igazgatója. Nehány pillanatra benézett Ivátfta 
Zsigmond is. A már megnevezetteken és a 
b.-gyarmati irányadó egyházférfiakon kívül 
élénk érdeklődéssel.vettek részt a közgyűlésen: 
Tersztyéuszky Ferencz pozsonyi főesperes,, dr. 
Maaznyik Endre a pozsonyi ev. theologia igaz
gatója, Markusovszky Sámuel a pozsonyi ev. 
lyczeum igazgatója, Grünther V. M. kerületi 
pénztárnok, Ebner Gusztáv pozsonyi lelkész, 
Wladár Miksa nógrádi főesperes, Hrk János 
alesperes, Wladár Viktor, Biszkup Béla nógrádi 
esp. főjegyző, Bándy Endre, Bodiczky Mihály 
(nyitrai főesperes), Csőváry Géza, Farkas Géza,

Fényes Lajos, Frenyp Gyula, Frühvirth Samu, 
Fuchs János és Samu, Gaál Mihály, Hensch 
Árpád, Holles Danó, Hollerxmg Károly pozsony- 
vármegyei főesperes, Haluby Vilmos, Hrracsik 
Károly, Körösek Zsigmond (kerületi jegyző), 
Krupecz István, Krixsan Zsigmond, Lenbardt 
Károly, Margócsy József, Maróthv Emil, Moczkó 
János, Osztroska Lajos, Rigbaur Gusztáv, 
Ruttkay Sándor, Raáb Károly (barsi főesperes), 
Scharbert Annin, SchŐnvixner János, Simonidesz 
János, Bán Miksa, Sinkó Lajos, Szekerka Pál 
Schleifer Károly, Szlancsik Pál. Novomecxky 
László, Melczer Lajos, Miklóssy János, Bogyay 
Antal, Osztroska Lajos, Biszkup Lajos, Szkalos 
Sámuel, Kuynia Gyula.

Aug 14 én este víg hangulatú ismerkedési 
estélyt tartottak a Zrínyi-féle sörcsarnokban. 
Másnap d. u. 1 órakor a sétakertben fényes 
bankett volt, melyet Tóth István jóhirű vendég
lős közelismerőleg Állított ki. összesen 126-an 
vettek részt a banketten, melynek étsora a 
következő volt: gombóca leves, tok mártással, 
vesepecsenye, szárnyas, rétesek, sajt, vegyes 
gyümölcs, kávé és borok. Dombi Rudi zene
karunk pompás nótákkal fűszerezte a jó ebédel.

Az első felköszöntőt Laszkáry Gyula mondta 
ő Felségére, szeretett királyunkra, Láng Lajos 
az elnökségre. Baltik püspök a vendégekre, 
Solymosy Ödön báró Szontagh Pálra, Laszkáry 
Gyula Nagy Mihály alispánra, Kubinyi Lajos 
törvényszéki elnökre, Vannay Ignácz takarék
pénztári igazgatóra és a városi elöljáróságra, 
Nagy Mihály alispán Nógrádvármegye nevé
ben a világi és egyházi tagokra, Wladár 
Miksa a jó eszmékre, Balás Ferencz városbiró 
a vendégekre, Miklóssy János Nógrádvármegyére, 
Tersztyánszky Ferencz Pulszky Ágostra, Héring 
Lajos Balassa-Gyarmat közönségére, Masznyik 
Endre az egyetértésre, Händel Vilmos a nógrádi 
esperességre, Krupecz István, Láng Lajosra, 
Beniczky Árpád a pozsonyi küldöttekre, Lasz
káry Pál a papságra, Simonidesz János a jegy
zői karra, különösen annak kiváló főjegyzőjére 
Händel Vilmosra. Szép figyelmet tanúsított 
Forgách Antal képviselőnk is, a mennyiben 
M.-Vásárhelyről, a hol katonai szolgálatot tel
jesít, üdvözlő táviratot küldött

A jegyzőkönyvet tegnap hitelesítették.

A vallás- és közoktatásügyi mi
niszter ur, a fógymnasium ügyében a kö
vetkező leíratott intézte a főispánhoz:

50988 — 1900. sz. Méltóságéi főispán ur! 
A B.-Gyarmaton felállítandó állami fógym- 
nasiumra vonatkozó és Nógrádvármegye tör
vényhatósága, valamint a belügyminiszter ur 
által jóváhagyott szerződést a magam részé
ről is jóváhagytam.

Erről Méltóságodat, hivatkozva f. évi jul. 
12-én 374. sz. a. kelt becses megkeresésére 
a következő hozzá adással van szerencsém 
értesíteni.

A b.-gyarmati áll főgymnasiura a beszter- 
czebányai tankerületbe fug tartozni, mint tan
évenként fokozatosan fejlesztendő főgymasium 
a f. évi szept hó 1-én az első osztálylyal 
fog megnyílni, párhuzamosan pedig az ottani 
állami polg. iskola osztályai fokozatosan meg 
fognak szüntettetni

Egyidejűleg felhívom Nógrádvármegye tan- 
telflgyelöeégét, hogy a polg. isk. épületébe 
már a f. évi szept. hó 1-től az ott elhelye
zendő gymnasium első' osztályán kivül igaz
gatói irodának és egyszersmint tanári szobá- 
nak ajjtaímas helyről is gondoskodjék. (Már 

ihégtörténL)
Szükséges személyi intézkedésekről is lesz 

szerencsém Méltóságodat értesíteni. A szer
ződés egyik példányát további eljárás végett 
idecsatvlum. , ....

Fogadja' Méltóságod kiváló tiszteletem 
őszinte nyilvánítását. Budapest, 1900. julius 
28-án, a miniszter helyett Zsilinszky s. k., 
államtitkár. Mint legjobb forrásból értesü
lünk, Dr. Sárffy Aladár lőcsei főreáliskolai 
rendes tanár fog az igazg. teendőkkel id. 
megbizatoi.

Közigazgatási bizottsági ülés.
A köz. bizottság Török Zoltán főispán elnök

lete alatt aug. 14-án tartotta ülését A válasz
tolt tagok közül jelenvoltak: Beniczky Árpád, 
Laszkáry Gyula, dr. Pulsxky Ágost és Szilárdy 
Ödön. Elmaradásukat kimentették: gr. Degenféld 
Lajos, gr. Forgách Antal, Sréter Alfréd és Sza
kai! Barna.

A jövő ülés határnapjául szept. hó 10-ikót 
tűzték ki.

Az alispánt jelentést, mely Losoncz város 
ügymenetének megvizsgálásáról kedvező ered
ményeket konstatál és a mely több körjegyző 
fegyelmi ügyéről és felfüggesztéséről szól, tu
domásul vették.

A kivételes nősüléai ügyekből 35 pártolólag 
terjesztetik fel a honv. miniszterhez, 4 eluta- 
sittatott

A losoncz—füleki közúton beton csövek épí
tésére 2714 kor. utalványoztalott.

A tavaszi állatszemle kimutatás kiadatik a 
mezőgazdasági bizottságnak.

A szí rá ki járás V-ik viczinalis útvonal iránya 
ellen, noha ez az érdekeltség közbejötté mellett 
állapíttatott meg, Plachý Tamásné és társai s 
az érdekeit községek által felebbezés adatott 
be. A felebbezés újabb tárgyalás végett az al
ispánnak adatott ki, melynek alapján a törvény
hatóság által újabb határozat lesz hozandó.

Kőrey Dániel, Mandl Gábor, Bicbeller Jakab 
és Tóth Gyula s.-tarjáni kereskedők ellen, a 
miért hamis árukat hoztak forgalomba, feleb- 
bezésök elutasításával a szolgabirói Ítéletek jó
váhagyattak s nevezettek 10 korona fő és 10 
korona mellékbüntetésben marasztaltattak. He
gedűs Károlyt 30 kor. büntetésre Ítélte a szé
csényi szolgabiróság, amiért megvizsgálatla’n 
tenyészmént alkalmazott; a bizottság a bünte
tést 10 koronára szállította le. — Valko István 
felebbezése elutasittatott.

Az anyakönyvvezetőségi ügyekből kiemelhet
jük, hogy suránp anyakönyvvezető helyettesül 
Andaházy Géza lett javaslatba hozva. Salgótar
jánban harmadik anyakönyvvezetőül Barella 
Henrik ajánltatik. Szirákon Kuzmányi György 
lesz a fő anyakönyvvezető, a jegyző pedig a 
helyettes.

Rákóczy István főszbiró az ellene Vasas 
György és társai d.-jenei lakosok által a bel
ügyminiszter beadott és onnan leküldött panasz 
miatt fegyelmi eljárást megelőző vizsgálatot 
rendelt közigazgatási bizottsági. E határozat 
ellen Rákóczy kellő időben felebbezést adott be. 
A felebbezés felterjesztetik a belügyminiszterhez*.

Müller Károly abelovai körjegyzőt okirat ha
misítás miatt a törvényszék vád alá helyezte, 
igy tehát állásától felfüggesztendő lett volna. 
Azonban ügyében aug. hó 10-én a törvényszék 
Őt felmentette. A közigazgatási bizottság, mi
előtt további intézkedést tenne, megkeresi a 
törvényszékei az Ítélet közlése iránt. Klasánszky 
János körjegyzőt szintén vád alá helyezte a 
törvényszék. Nevezettet állásától felfüggesztette 
a bizottság.

A kosárfonás háziiparnak az Ipoly mentén 
leendő meghonosítása iránt a bizottság felír a 
földmivelésügyi miniszterhez.

Árva ügyek. Előadó: Hanzély Márton h. 
árv. elnök. A beadványok száma julius 31-éig 
19583. Ebből elintéztetett 16601. Hátralék 2982. 
A gyámpénztár, mely rendben van, két millió 
koronán felüli értéket képvisel.

Jogügyek. DessewíTy Elek főügyész és Baint- 
ner Arnold főszolgabiró közt felmerült párbaj 
ügyben a törvényszék ítélete, mely szerint a 
főügyész 3, a főszolgabiró 2 napi államfogházra 
Ítéltettek, tudomásul vétetett. Papp József és 
Alk Antal felebbezései felterjesztettek.

Tanügy. Előadó: dr. Pacséri Károly kir. tan
felügyelő. A kir. tanfelügyelőségben izmos mun
kát végeznek. Elintéztek 3707 dbot, ezenkívül 
szorgalmasan látogatják az iskolákat. Második 
tollnokul Pétery Gyulát nevezte ki a közokt. 
miniszter. A tanfelügyelő köszönetét Mondott 
a bizottságnak, amrérta munkaerő* szaporítá
sában támogatólag járt el a kultusz miniszternél.

A tanfelügyelő bejelentette azt az örvendetes 
eseményt is, mely szerint a b.-gyarmati 
fö gymnasium szeptember hó 1-én meg
nyílik és hogy a polgári fiúiskola első osz
tálya megszűnik. A kir. tanfelügyelő a b.-gyar-* 
mati községi iskolaszéki elnök, elöljáróság és 
a polg. iskola igazgatója közbejöttével a pol
gári iskola épületében már kijelölték a gymna- 
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siumi első osztály tantermét, valamint a legkö
zelebb kinevezendő igazgató iroda helyiségét.

A losonczi polgári leányiskola kézimunka 
tanítónőjének választásúra pályázati hirdetményt 
tűztek ki s a választáshoz Wagner Sándor pol
gármestert küldték ki. A csitári községi iskolá
nál lemondás folytán megüresedett tanítói 
állásra szintén pályázatot nyitnak s a válasz
tushoz Baintner Arnold főszolgabírót küldték 
ki. A korpótlékok és államsegélyek iránti kér
vényeket á bizottság kedvezőleg intézte el.

Adóügy. Előadó: Hedry Pál h. pénzügy
igazgató.

A múlt évről hátralék 469,184 k. 34 íil. .
Előírás II. negyefire . 1.746,675 k. 45 fii.

Összesen . 2.214,859 k. 79 fii. 
lerovás...................... 808,900 k. 61 fii.

Hátralék . L4O5.959 k. 18 fii.
A helyzet 14300 kor. 97 fillérrel kedvezőbb. 
Börlőaügy. Előadó: dr. Millassevich Sándor 

kir. ügyész. A b.-gyarmati kerül, fogházban a 
múlt hóban is kifogástalan állapotok volna. A 
letartóztatottak száma 87 fi és 15 nő, összesen 
102. A rabmunkások keresménye 207 kor. 80 
fii. Ebből az államé 183 kor. Julius havában 
a rabok élelmezése 1024 korona 13 fillérbe 
került.

Egészségügy. Dr. Okolicsányi János főorvos 
jelentése. Vármegyénk egészségügyi állapota a 
lefolyt julius hóban rendkivül kedvező volt s e 
tekintetben örvendetesen jelenthetem, hogy a 
fertőző betegségek már évek óta nem fordultak 
elő oly meglepőleg csekély számban, mint a 
legközelebb múlt hónapokban.

A fertőző betegségeknek általában véve is 
csak szórványos esetei merültek fel, még a 
hasi hagymáznak is csak nehány esete mutat
kozott a sziráki és füleki járásokban, mely 
utóbbi ténykörülmény annyiban bir emlitésre- 
mélló jelentőséggel, a mennyiben a nevezett 
járások területén a legutóbbi években már ju
lius hó folyamán sűrűbben fordultak elő — 
ősz felé már helyi járványokká fejlődő —- tí
fusz esetek. Halálozás nélküli enyhe fültőmirigy- 
lob járvány van S-Turjánban s enyhe hök- 
hurut járvány Kis-Tugár községben.

Az 1894. évi 91954. sz. a. kelt belügymin. 
körrendelet értelmében bejelentésre kötelezett 
heveny fertőző betegségek közül 8 kóralak for
dult elő a következő földrajzi elterjedésben, 
számban és halálozással. i

Bárányhimló előfordult: Salgó-Tarján, Nézsa 
községekben 4 esetben, gyógyulással.

Fültőmirigylob előfordult Salgó-Tarjan köz
ségben 13 esetben halálozás nélkül.

Hasi hagymáz előfordult Buják, Bágyon, Szi- 
rák, F.-Püspöki, Bérezel. R.-Lehota és Pincz 
községekben 7 esetben halálozás nélkül.

Hökhurut előfordult Losonca, K.-Tugár, Er- 
dőlarcsa községekben 29 esetben halálozás 
nélkül.

Kanyaró előfordult Bánk, Rélság községekben 
és Losoncz városban 4 esetben, halálozás nélkül.

Diphtheria előfordult Lest, Kis-Terenne, Te
reske és Romhány községekben 4 esetben 3 
halálozással.

Scarlatina előfordult Nemti, Sőj-puszta (Mar- 
czal), Ipoly-Nagy-Kér, B.-Gyarmat községekben 
és Losoncz r. t. városban 26 esetben 4 halá
lozással.

Kivételes és különös intézkedések szükséges
sége nem merült fel. A kimerítő jelentést tudo
másul vették.

Közlekedésügyek. Előadó: Polinszky Emil 
főmérnök. Az állami és törvényhatósági utak 
kielégítő állapolben voltak. A közlekedés meg 
nem akadt. A nándori és rimóczi posták fel
állítását nem véleményezi a bizottság. Czered- 
lő! Aj n ács kőig távirdai összeköttetés létesül. A 
nógrádi h. é. vasút mentén Tarnócz községnél 
az árvizek miatt vízmüvekről kell gondoskodni. 
E végett felírnak a kereskedelmi miniszterhez. 
Végül a főmérnök bemutatja a vármegye 1901. 
és 190? évre stólólífeutl kölfségvetését.'A tö
mérdek számból álló költségvetést a törvény
hatósági közgyűléshez teszik át.

Ülés vége déli 12 órakor, ,

Az ügyvédi országos nyugdijintézet.
A b.-gyarmali ügyvédi kamara e hó 15-én 

tartott rendkívüli közgyűlésén foglalkozott az 
ügyvédi gyám- és nyugdíjintézet kérdésével.

Régi óhaja ez már az ügyvédi karnak. Meg

valósítása érdekében már a szegedi, majd 
utóub a budapesti országos gyűlte megtett 
minden lehetőt. A dolog azonban nehezen ment, 
s mindenek előtt az elvi kérdéseket kellett 
megoldani.

Ezeknek elseje mindjárt az: váljon a nyug
díjügy kamaraként külön, avagy országosan 
azerveztessék, — majd az: kényszer, avagy 
önkénytes alapon? A beható tanácskozások 
eredménye az volt, a mit mi is aláírunk, hogy 
a nyugdíj ügy csak is országosan és kényszer 
alapon szervezhető. így határozott e kérdésben 
az 1896. évi budapesti országos ügyvédgyülés 
s a szükséges előmunkálatok megkészitésére a 
budapesti ügyvédi kamara kéretett fel. Az 
alapszabályok elkészültek s azokat dr. Nagy 
Dezső, titkár látta el indokolással.

Itt azonban egy újabb nehézség merült fel. 
Az igazságügyi kormány ugyanis a budapesti 
kamarának az intézel megvalósítását kimondó 
határozatát jóvá nem hagyta s felhívta a többi 
kamarákat nyilatkozat tételre: 1 kivágják-e ax 
ügyet országosan és kényszer alapon szervezni? 
és 2. elfogadják-e a budapesti kamara állal 
bemutatott alapszabályokat? így került a kér
dés a b.-gyarmati kamara elé, mely azt rend
kívüli közgyűlésen tárgyalta. A gyűlésen Baiás 
József elnökölt s a tagok szép számban jelen
tek meg.

Az, hogy az ügyvédek gyám- és nyugdij■ in
tézetet szervezhetnek s e czélból tagjaikra 
illetményeket vethetnek ki, nyilvánvaló s annak 
az érvelésnek, melyet a miniszter leiratában 
hangoztatott, hogy ez a jog a kamarákat az 
ügyv. rendi. 18. és 21. §§-ainak alapul vétele 
mellett meg nem illeti, alapja nincsen. Elvégre 
is a kamara nem pusztán bürokratikus intéz
mény, hanem olyan, melynek a kar emelése, 
fejlesztése, biztosítása érdekében eljárni és in
tézkedni nemcsak joga, hanem kötelessége is, 
s minden olyan nézet és törekvés ellen, mely 
őt e térről háttérbe, avagy leszorítani akarja, 
küzdenie, annak érvényre emelkedését minden 
törvényes eszközzel megakadályozni kell.

De helytelen az az érv is, mely azt vitatja, 
hogy a nyugdíj járulék kötelező fizetése a 
szabad ügyvédkezési rendszerrel össze nem 
egyeztethető. Mert hiszen szabad ügyvédkezés 
amúgy sincsen, a megszerzés előfeltételeinek 
beállítása s maga a kamarai rendszer egész 
szervezete nem egyébb, mint korlátozása a 
szabad ügyvédkezésnek. A nyugdy járulék fize
tése tehat cseh is e törvényben már felállított 
korlátnak oly formája, melyért az ügyvéd 
legalább ellenértéket nyer s melylyel az elxül- 
lésnek is gátot vet.

A közgyűlésen ezek alapján az a nézet 
dominált, mely szerint a nyugdij ügyet orszá
gosan és kényszer alapon lehet és kell is ren
dezni.

Azonban a szervezésen fordul meg minden 
s azt akként megoldani, hogy abban az összes 
kamarák érdekei egyöntetű kiegyenlítést nyer
jenek és egyaránt érvényesülhessenek. Mert az 
országos szervezés még semmi esetre sem 
jelenthet egy oly központi vezetést, mely min
den intézkedést, felülbirálatot, semmilőszék jel
leggel egyedül maga részére biztosit s mely 
mellett a többi kamara különösen az ingerentia 
terén semmivé törpül s pusztán gyűjtő pénz
tárrá alacsonyul. A terhek viselésének közössé 
tételéből nem ez, hanem az következik, bogy 
a közösség biztosítva legyen a jogok terén is. 
Már pedig a budapesti ügyvédi kamara alap
szabály tervezete tulon-tul szenved abban a 
hibában, hogy a központi igazgatás előnyére 
a kamarák befolyását nem csak elejti, hanem 
azokat arra nézve, hogy a nyugdíjintézet kere
tében megmaradhassanak, tehát épen a fődo 
logra nézve, a kizárási jog fentartásával, azzal 
teljes függési viszonyba hozza s annak egye
nesen kiszolgáltatja. Á tervezet érvényére emel
kedése mellett az intézet hova tovább elvesz
tené országos-jel légé ť* s pusztán bndapeeh m- 
tézelté gyúródnék át, ami bizonyára jogtalan 
s méltánytalan dolog — s ami ellen már eleve 
tiltakozni kell.

A tervezetnek van azonban ezenkívül még 
több hibája is. Ezekre itt kiterjeszkedni nem 
kívánunk. Megtalálták azok alapos czáfolatukat 
Sághy Benő, Farkas Ferencz, dr. Csermák 
Ernő, dr. Révész Dezső, Aranyosy Sándor, 
Luby Mátyás, Kádár Kálmán, felszólalásaiban 
a melyeknek eredménye az volt, hogy a dr.

Kossáczky Arnold által beterjesztett következő 
határozatot fogadta el a kamara.

Kiválna és óhajtja, hogy ax ügyvédi gyám 
és nyugdíjintézet létesitessék éa pedig országos 
jelleggel, egyénileg kötelező kényszer alkalma
zásával, — de tekintettel arra, hogy a buda
pesti kamara által kidolgozott szabályzat a 
nyugdíjintézetnek központi szervezetében a 
vidéki kamarák ingerenti^jának háttérbe szo
rításával azokat a központtal oly függő viszonyba 
hozza, mely mellett azokra nézve a jogok 
majdnem teljesen megsemmisülnek; tekintettel 
arra, hogy a javaslat szerint a nyugdijjáralék 
fizetésével szemben nem az egyének, de a 
kamarák tétetnek felelősekké, ami a kamarák
nak a törvényben meghatározott jogi termé
szetével is ellenkezik, — tekintettel arra, hogy 
a tervezet a nyugdijjavadalmat a befizetésekre, 
az évekre, a korra, a családi állapotban beáll
ható változásokra, a családiatlanságra való 
figyelem nélkül oly összegben alapiba meg, 
mely a befizetett járulékokkal arányban nem 
áll: a kamara ezt a javastatot tárgyalás alap
jául el nem fogadja, kimondja azonban azt, 
hogy az országos ügyvédi nyugdíjintézet fel
állítását előíró törvény hozassák s e czélból 
szükségesnek látja azt, hogy a megfelelő mun
kálat kidolgozására ax összes kamarák boazá- 
járulása mellett egy országos bizottság válasz- 
tassék.

Nógrádvármegye közigazgatási bizott
ságának évközi jelentése az 1900-ik 

év I-ső feléről.
I.

A miniszter elnök ügyköre tár
gyában.

A lefolyt időszak alatt vármegyénk közigaz
gatási bizottsága 6 rendes ülést tartott, még 
pedig január 15-én, február 10-én, tnárexius 
13-án, április 7 én, május 1-én, junius 1-én.

Figyelemre méltó társadalmi,taozgalom a le
folyt időszak alatt nem észlelteiéit.

Fegyelmi eljárás indíttatott:
a) törvényhatósági tisztviselő ellen 2 esetben.
b) községi közeg ellen 30 esetben, melyekből 

jogerős határozattal befejezést nyert 12, folya
matban van 18.

Az 1899-ik évben folyamatban volt és be
fejezést nem nyert 42 ügyből elintéztetett 19, 
folyamatban van 23, ekként a molt éviekkel 
együtt ez idő szerint 41 fegyelmi ügy van 
folyamatban.

Erdei kihágás: ügyek 11-od fokú elbírálás 
alá 20 esetben terjesztettek.

Gyámügyek összesen 16 esetben vonattak 
az 1877. XX. t.-cz. 216. §-a értelmében ala
kított fellebviteli küldöttség által, H-od fokú 
elbírálás alá, s ugyanott hátralék nélkül elin
tézést nyertek.

II.
A belügy m iniszler figyköre t árgyá- 

ban.
a) a közrendészet köréből.

1. A közrendészet egyes ágaiban nevezetesebb 
mozzanatok fel nem merültek.

2. A közbiztonságot nagyobb mérvben veszé
lyeztető esetek nem fordultak elő.

3. A kivándorlás körül nem mutatkoztak oly 
jelenségek, a melyek meggátlása hatósági intéz
kedést igényelt volna.

b) a községügy köréből.
A községügyi állapot az 1900. év I-ső telé

ben általában véve elég kedvező volt és ked
vezőbb volt az 1898. és 1899 ik év 1-eő fél
évi községügyi állapotánál. A bejelentésre 
kötelezett heveny fertőző kórok közül jobbára 
szórványosan, részint járványok alakjában 9 
kóralak fordult elő a következő geographiai 
elterjedésben, számban és százalékkal.
- f. Gyermekágyi lás «Mforitafe* ♦ eseti
ben gyógyulással.

2. Trachoma és gyanús foliiefiláris 
kötőhárlya lob előfordult: Nógrád-Kálló, 
Fülek, Dejtár, Varbó, Salgótarján, B-Gyannat 
községekben és pedig mint trachoma 6, mint 
gyanús follicüláris kölőhártyalob 2, összesen 8 
esetben.

3. Fültő mirigy lob előfordult. Ecseg, 
B.-Gyarmat, Salgótarján községekben 36 ecet
ben, halálozás nélkül.

1900. augusztus 19. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 6
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■ 4. -Bárá n ^himlő- előfordult:. Verócze, 
Palotás, Mohóra, Kösd, Pencx, Salgótarján, 
A.Esxtergály, Puszta-Szántó, F.-Szátok, Nógrád- 
Kálló, Vadkert, (Háj pta.) Szt.-Péter közegek
ben 86 esetben halálozás nélkül.

5. D i p t h e r i a előfordult: B.-Gyarmat, Szt.- 
l’éter, Zelene, Bisztricska, Divény, Legénd, 
Dengeleg, Vizslás, Kékkő, Losoncz-Apátfalva, 
Salgótarján, Buják, Locz, Inászó, Romhány, 
A.-Esztergály, N.-Kürtös, Poltár, Varsány, Erdő* 
kürt, Sxinobánya, Neinesfalva, Pálfalva, Kis- 
Terenne községekben és Losonca r. t. városban 
39 esetben 10 halálozással.

ö. Scarlatina (vörheny) előfordult: Ecseg, 
Kozárd, F.-Told, A.-Told, B.Gyarmat, Galábocs, 
Var bú, Sxécsény, Lócz, Halászi, Rimócz, Var
sány, Hollókő, Vadkert, Salgó-Tarján, Vilke, 
Lapqjtő, Karancsalja, Zagyva, Bika-Bikk, Ilaglyas- 
alja, Pálfalva, Pta-Szántó, Szirák, Málra-Novák, 
Kösd, Szanda, Nándor, Palotás, Lőrinczi (Pál- 
telek pta), Etes, Piliny, Nagy-Gécz, Dengeleg, 
Kis-Terenne, Vizslás, E.-Tarcsa, Tótkelecsény, 
Karancsság, Ságujfalu, Haláp, Erdőkürt, Nógrád- 
Kálló, Tórines, .Csecse, Ipoly-Bolyk, Surány, 
Trázs, Mihály-Gerge, Lilke, Rád, Patvarcz, 
Sipek, Diós-Jenő, Nőtincs, Ipolykér, Zobor, 
Erdőkürt, (Morgós p.). Pető, Lipta és Kis-Gerge, 
Csitár, Úvár.'Nemti, Szügy, Szendehely, Marczal, 
(Sőj pta.), Csatár községekben, 67 községben 
516 esetben 159 halálozással.

7. Kanyaró előfordult: B.-Gyarmat, Zsély, 
Trázs, Baglyasalja, Mohora, Nándor, Szenna, 
Bisztricska, Haláp, Alsó-Bodony, Romhány, 
Csesztve, Tereske, Herencsény, Szécsény, Erdő
kürt, (Morgós pta), Nógrád, N.-Kürtös, Vadkert, 
Lőrinczi, Megyer. Rétság és Losoncz r. tan. 
városban, 23 községben 379 esetben, 2 halálo
zással.

8. Hökhurut előfordult: S.-Tarján, Zagyva, 
Inászó, N.-0roszi, Mátra-Szele, (Csibaj bánya
telep), Losoncz, Kazár, (Székvöigy bányatelep), 
A.-Esztergály, Tolmács, Kálnó, Lest, Bánk köz
ségekben, 12 községben, 80 esetben, 2 halálo
zással

9. Hasi hagymát előfordult: Málnapataka, 
Dengeleg, Vanyarcz, Szarvas-Gede, Bérezel, 
Piliny, Locz, Baglyasalja, Vecseklő, Sósharlyán, 
Karancskeszi, Kis-Terenne, Vizslás, Nógrád- 
Kálló, Somosujfalu, Losoncz, Salgótarján, Kösd, 
Rózsa-Lehola községekben, 19 községben, 44 
esetben, 11 halálozással.

Járványok alakjában lépett fel a kanyaró: 
Trázs, Szenna, Mohora, Nándor, Alsó-Bodony, 
Romhány községekben.

A scarlatina: (vörheny) Trázs, F.-Told, 
Lilke, Mihály-Gerge, Lipta és Kis-Gerge, Csitár, 
Varsány és Nemti községekben.

• Karczolatok
Az ág. hitv. ev. gyűlésről és más egyebekről

Ez a hét tisztán az evangélikusoké volt. A 
merre tekintett az ember, mindenütt széles 
megtermett idegen úri embereket látott. Jól 
táplált lelkészek és tanítók a kik isten ucscso 
nem panaszkodhatnak elnyomatásról. Vig élet 
volt a vendéglőkben is, a hol csendesen ko
molyan üldögéltek, ott voltak a praeczeptorok, 
a vig, zajos, élénk asztaloknál pedig a papok. 
Sok országoshirü nevezetes ember volt itt, ter
metre kicsiny, de legnagyobb közöttük Pulszky 
Guszti.

Isten tudja, a magyarnak természetében van 
a kormányt és bizalmasait szidni, kevés em
bert szidnak oly sokat, mint Pulszkyt, pedig 
mégis büszke rá és lehet is joggal Nógrád. Az 
a kis ember sok vihart állott ki s a mikor 
nehéz nyomasztó viszonyok' merültek fel a 
kormányzatban, midőn a parlamentLyharczok 
már-már a legvégsőig folytak^tnindeh kormány 
előrántotta Pulszky GusjrtJV— a közügyek te
rén kevés ember mükönött annyit, nem csoda 
tehát, hogy élénk részt vett a b.-gyarmati gyű
lésben is.

*-*• A főrároer iápok -egyik-másika ' kClümbéiT 
úgy referál, hogy itt voltak a panszlávok is, 
csakhogy nem csinálhattak semmi propagan
dát. No nézze meg az ember, hogyan higyjek 
a kinai és koreai dolgokban, miért siránkoz
zam a szegény búrokon, mikor még hazai dol
gokban is elvetik a sulykot a mélyen tisztelt 
laptudósi tók.

Az már igaz, ha Fiúméról van szó, megje
lenik egy rengeteg czápa, ha három lutherá-' 
ntu összejön, úgy négy közülök bizonyosan 

pánszláv. Ne ijedjen meg a mélyen tisztelt fő
városi sajtó, egyet meg (ehetett volna tanulni 
mindenkinek — a szép egyetértést és össze
tartást, mely a megjelenteket jellemezte, de 
panszlávot egyet sem talált volna.

Külömben a jól sikerült banketten megölték 
volna a ezápat is, meg a panszlávokat is a 
lutheránusok.

t «•
Hanem azt meg kell engedni Czikann Mó

ricz barátunk egy nagyszerű genialis ember. 
Van-e a ki e nevet nem ismerné? A kinai 
konzulunk. Nem magyar konsul — (ilyen ta
lán nem is létezik, legalább a legöregebb em
berek azt mondják, hogy osztrák-magyar kon
zulról csak a külügyi budget tárgyalásakor 
van szó, máskor csak osztrák konzul van) — 
de mégis valami uj magyarnak kell neki len
nie. Ugyanis Czikann ur olyan mint a magyar 
cxigány, ha veszedelemről van szó megugrik 
és csak a bőgőt igyekszik menteni. De ne mond
ják meg neki kérem, mert nein szerelnék va
lami lovaglás ügybe belekeveredni. Egyszer 
volt párbajom, akkor is agyon lőttem a fiak- 
keros lovat, belekerült brutto 150, netto 110 
pengőmbe. 

* •

Hanem Vilmos a nagy, a dicső Augustus 
mostanában mindennap kinaiakat ebédel. Reg
gelire egy kinai, délre egy mandarin. Márton 
napjára (Berlinben akkor van a búcsú) meg
akarja enni az- özvegy császárnét. (Kemény 
bus, soká kell főzni mig élvezhető és porhanyó 
lesz) Loubet papa is akarta utánozni, feltálal
tak a szamára egy kinait, de a torkán akadt 
egy ezopf. Hja a mi a németnek orvosság, a 
francziának méreg.

Waldersee győzelme biztos, már eleve is 
felolvasásokat tart és a tiszteletére rendezett 
mulatságokon megjelenik abba a disz egyen
ruhába, melyet a császár jeruzsálemi utjánál 
használt és neki ajándékozott. Nem féltjük 
őtet, nyakára ül a kbinaiaknak, mint Jim Mor
gan Rohonczy lovának, csak aztán el ne sza
ladjanak vele.

• •
♦

Miután az országos gondokkal telt Milán 
fontos állami érdekekből kifolyólag Magyaror
szágon van, a párisiak élénk boszankodására, 
mert e miatt el .kellett halasztani a szépség
versenyt. Ugyanis Milán papa a zsűri elnöke. 
Szentivánra jött Jenő grófhoz, állítólag a ma
gyar menyecskék népviseletét tanulmányozni 
és üres idejében vadászgatni. Beavatott politi
kusok ugyanazt mondják, hogy közel akar jönni 
Szerbiához, ha iéhel elválasztatja Sándorkát a 
feleségétől és elküldi Iszkenderbe barátnak, ő 
pedig társul veszi Karagyorgyevicset s közösen 
uralkodnak Szerbiában.

No de sok mindent összebeszélnek az em
berek, a minek fele sem igaz.

Csak egy van a mit meg nem lehet czáfolni, 
hogy e szép hazában völgyben és béreseken, 
palotában és kunyhóban egy óhaj, egy ima 
száll a Mindenhatóhoz, hogy szeretett királyun
kat, a legelső magyar embert I Ferencz József 
Ö Felségét az isten sokáig éltessel

. Mimosa.

Gazdászat.
A beszterczebányai kir erdőfelügyelőség, mely 

vármegyénkre is kiterjed, következő érdekes 
jelentést tett a múlt évről.

A Nógrádvánnegye területén fekvő erdőket, 
illetőleg az 1899. év folyamán szerzett tapasz
talatokról és az erdőtörvény végrehajtása ér
dekében kifejtett tevékenységről, a fentebbi 
t.-cz. 34. g-ában foglalt rendelkezéshez képest, 
jelentésemet a következőkben van szerencsém 
efördjttrfMni;-A kir. ediőfelögyelösrf széníély-; 
zete által az 1899. évben teljesített hivatalos 
utazások a ./• alatt idezárt mellékletben van
nak részletesen kimutatva. Az erdőfentartását 
veszélyeztető czélszerütlen kezelés, csak egyes 
magán birtokos tulajdonát képező és feltétlen 
erdőtalajon álló erdőkben tapasztaltatok, hol 
a vágásterületeknek felnyitása, a törvényben 
foglalt határidőn belül nem eszközöltetvén, 
sőt azok természetes felnyitása is, legeltetésé
nek állandó gyakorlása által megakadályoztál- j 

ván, a legeltetés azonnali beszüntetése, meg-, 
szabott határidőn bélöli felnyitása, az erdő
rendészeti hatóság által elrendeltetett. A kisebb 
testületi erdőknél azon időtől kezdve, hogy 
állami kezelésbe vétetettek, az erdőgazdaság 
elősegítésére irányzott törekvés terén örvende
tes haladás tapasztalható, mi a mértéktelen 
használatok, különösen a legeltetés korlátozá
sán kívül azon körülménynek köszönhető, hogy 
az állami költségen fentartotl csemetekertekből 
a vágások felnyitásához szükséges csemeték, a 
birtokosoknak ingyen kiadatnak. Az erdők zöme 
azonban egyházi, hitbizományi és magán ura-. 
dalmi birtokot képez, megjegyezvén, hogy úgy 
ezen, valamint a nagybirtoknál előforduló ma
gán erdők is, elég jó állapotban vannak s jó 
ápolásban részesülnek. Az erdőállományban 
előfordult változásokat illetőleg megjegyeztetik, 
hogy az 1899. év végével lejárt törzskönyvi 
adatok szerint, az erdőállomány a múlt év fo
lyamán 243. sz. kát. holddal szaporodott; ezen 
terülelváltozás abból eredt, hogy a befásitott 
kopár területek az erdők közzé Boroztattak. A 
véderdőnek kijelölt terület 36’0 kai holddal 
szaporodott. Feltétlen erdőtalajon álló erdőkben 
engedély nélkül való erdősítés tudomásra nem 
jutott, engedély mellett kiirtatotl á salgó-tarjáni 
kőszénbánya részvény társaság , erdejében 11. o. 
k. h. munkáslakok telepítése czéljából és Pol
tár község volt urbéresseinek Uhorszka köz
ség határában fekvő erdejében, más gazdasági 
mivelésre állandóan alkalmas talajon 100'52 
k. hold szántónak való átalakítás czéljából. Az 
üzemtervek, illetőleg az erdőtörvény alapján 
az 1899. évben erdősítendő lett volna összesen 
951'09 k. hold ebből 28501 k. hold az előző
évekből maradt bátrálék. 665 48 k. hold pedig 

Tű előirás, tényleg beerdősittetett ezen terület
ből 654'56 k. hold, bátrálékban maradt tehát 
296 53 k. hold, a magán tulajdont képező er
dőkben pedig hozzávetőleges számítással 200 
k. hold, összesen tehát 496 53 kataszlrális hold. 
A hátralékok oka legnagyobb részt a lefolyt 
évben is a makk és magtermés kimaradása 
és csemete hiány volt, néhol pedig az a körül
mény hátráltatta az erdősilést, hogy a terüle
teket nem használták ki, vagy a letarolt terü
letekről a termelt faanyagot nem lehetett 
elszállítani. Történtek azonban 150*0 k. holdon 
oly erdősítések is, melyek előírva nem voltak, 
miből világosan látható, hogy az erdősitési 
kedv évrő)-évre fokozódik. A kopárterületek 
fásításának munkálatai az 1899. évben is ör
vendetesen haladtak, amennyiben az állami 
költségen fenlarlott csemetekertekből, Nagy
méltóságod állal 153 birtokosnak 1.931.900 
darab ingyen csemete lett kiutalványozva, mely 
csemete mennyiséggel 5190 k. h. kopár terület 
lett beültetve, átlag 80 százalék sikerrel. Az 
erdészeti jutalmak elnyerése iránt az 1894. 
évben teljesített fásításokkal csupán egy bir
tokos pályázott, ezen Nándor község határá
ban 25*0 kai holdon teljesített fásítás az 1899. 
évben kerülvén megbirálás alá, a terület tulaj
donosa Bende Gyula, Nagyméltoságod részéről 
írásbeli elismerésben részesült A kopárterüle
tek beerdősitése azonban nem csak a cseme
ték díjmentes kiadása és jutalmak kitűzése, 
hanem az által is előmozdított, hogy a kopár
területek azon szegénysorsu birtokossainak, 
kik a fásításra önként vállalkoztak. Nagymél
tóságod pénzsegélyt utalványozott, ily módon 
53 .birtokosnak 348 holdnyi kopárterület be 
fásitása után 4852 korona pénzsegély lett ki
utalványozva. A Litke községben állami költ
ségen telepített 14*0 k. hold kiterjedésű cseme
tekertből a Dobroda és Tiszovnyik völgyi 
kopárok fásítása, az 1899. évfolyamán 821000 
darab akácz csemete lett kiszolgáltatva, mely 
eredmény, miután ezen csemetekert csak 
1898-ban lett telepítve, kielégítőnek mondható. 
A Dobroda és Tiszovnyik völgyü kopárterüle- 
tek fásitása úgy a tavaszi, mint az őszi fásí
tási idényben a járási erdőőrök, valamint a 
Nagynrfltós&rod által IG^-lí napi időtartamra 
kirendelt 6 erdőn szakiskolai növendék köz
vetlen vezetése mellett serényen folyt és mind
össze 1800 kát. hold kopárterület fásittatott 
be, megjegyeztetvén, hogy a gróf Zlchy-féle 
divényi hitbizományi uradalom, kinek a Tiszov
nyik völgyében több mint 1200 k. hold befá- 
sltandó kopárterülete Íratott össze, facsemete 
hiány miatt a fásítást csak az 1900. év tava
szán megkezdő.

(Folyt, kör.)

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900, augusztus 19



1900. augusztus 19. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

Hirek és különfélék.
A kereaztyénnég 900-dos enüékJknaepe 

alkalmából vármegyénkből is sokan elrándul- 
tak Esztergomba aug. 15-én. A b.-gyarmati 
rom. kath. templomban az nap Te deum tar
tatott, ezt megelőző napon időszakonként a 
harangok zúgása hirdette a kegyeletet ünne
pet s délutánonként Ittániák tartattak a felső
egyházi hatóságok intézkedései folytán.

E|y«teaes gyUéa. A magyarhoni egyetem. evaa<. 
egyházi gyámintéset a Lather társasággal együttesen. 
Balzmz-Gjzrmaton, 1900. évi október hó 6. éa 7-ik 
napjain tartja XL. éri köagyüiéséu A kósgyttlési meg
hívót br. Radvánaaky Béla ée dr. Baltik Frigyes ptapök 
bocsátották ki. ▲ kósgyúléa napirendje.- A közgyűlést 
megelőzőleg aa egyetemei gyámiatéaeti kAaponti bisott- 
aág Budapesten 1900 évi október hó 5-én reggeli 10 
ét d. u. 3 órakor e.ókéuitó üléat tart a pmti ev. egy
kéi (Deáktéri kis termében, melyre a központi biaott- 
aág t tagjai ezennel megbírálnák. A központi btaott- 
aág tagjai aa október 6-iki reggeli személyvonattal (7 
óra 50 peres) Budapestről Balaaaa-Gyarmatra utaznak 
é> oda ax nap d. u. 1 óra 30 percekor érkeznek. Okt. 
6-in d. u 4 órakor a központi bizottaág B.-Uyarmaton 
a vármegyeház kistermében ülést tart a végleg« mag
állapodás caéljából. Ezután d. u. 5 órakor a . Luther 
Tiraaaág a b -gyarmati ág. hitv. ev. templomban estélyt 
tart. Október '6-án este 7 órakor ismerkedési estély és 
későt vacsora, laióraap, október 7-ike. Reggeli 8 
órakor ugyancsak aa ág hitv. ev. templomban tót isten
tisztelet Raáb Károly berni esperes imájával és Dérer 
János nagyiami lelkész esent bestédével. Ennek végez
tével ugyanabban a templomban fél 10 órakor fog a 
magyar iitentisxtelet is megtartatni Lanko Károly 
kecskeméti lelkész imájával és Maróthy Emü v any arcai 
lelkész beszédével. Aa iatentiaatelet után offertórium 
fog beszedetni a gyámintézet nagy aeeretetadominyára. 
Az istentisztelet után ott a templomban (10 és fél óra) 
egyetemei gyámintézeti közgyűlés az alábbi tárgysoro
zattal: 1. Világi elnök megnyitó beszéde. X Egyházi 
elnök évi jelentése. 3. A Gusztáv Adolf-egylet ado
mányai. 4. A bányai egyházkerület! gyámintézet jelen
tése. 5. A dunáninneni egyházkerttleti gyámintézet 
jelentése. 6. A dunántúli egyházkerttleti gyámintézet 
jelentése. 7. A tiszai egybáxkerüleü gyámiatézet jelen
tése. 8. A számvizsgáló bizottság jelentése a múlt évi 
számadásokról forgalmi és mérleg-számla kimutatással 
9. A központi bizottság JivaslaU a segélyek felosztása 
iránt. 10. Jelentés a női éa ifjúsági egyletek működésé
ről. 11. Intézkedés a selmeczbányai lyeeumi ifjúság 
által adományozott bibliákról. 13. Jelentés a Palló éa 
Atzendorfer-féle segélyekről, valamint a liptói missió- 
ról. Jelentés a Búsbak-féle hagyatékról. 14. Intézkedés 
a Veszter-féle hagyoirtány. flgyében. 16. Intézkedés az 
ünnepi szent beszédekről. 16. A netáni még beérke
zendő ügyek éa indítványok. 17. A jövő évi közgyűlés 
helyének kitűzése. 18 Jegyzőkönyvet hitelesítő bizott
ság kiküldése. Déli 1 órakor közebéd. Délután 4 óra
kor a Luther Társaság közgyűlést tart a vármegyeház 
kistermében. Kelt Sajó-Kazán, 1900. évi auj. hó 5-én 
és Balassz-Gyxnnatmaton, 1900. évi.zug- hó 7-én. Br. 
lUdvinssky Béla. vil. elnök. Dr. Baltik Frigyes, e. 
elnök.

Magyar Istentisztelet Augusztus hó 20-án 
István napkor magyar istentisztelet lesz a 
helybeli ev. templomban, az egyházi szónok 
dr. Tirtsch Gergely püspöki titkár.

A N. V. Muzeum gyarapodása. Kanitz 
Ödön ur egy Triesztből hozott régi bazilika 
fénynyomatu képével, 16 drb. kagylóval és egy 
korallággal; Schwarcz Ignáczné úrnő egy 
1883-ban Szécsényben kiállított czéhlevéllel; 
Straus Miksa ur, dr. Révész Dezső köz- és 
váltó ügyvéd ur utján 3 drh. rézpénzzel; 
Sterner Miklós polg. isk. tanuló, Lipót császár 
kir. ezüstjével; ifj. Debreczeni Márton polgári 
isk. tanuló egy 1779. évi bajor ezüst huszas 
és 10 drb. rézpénzzel, végül Hochfelder Mátyás 
polg. isk. tanuló két drb. ásványnyal ajándé
kozták meg múzeumunkat, a miért is fogadják 
a muzeurn társulat köszönetét Az igazgatóság.

Esküvő. Jansenn Irma kisasszonyt, Jansenn 
Alfonz somosujfalusi földbirtokos szép és mü
veit leányát- a hó-ll-to vsíetto eHárhoz-Buda
pesten a Terézvárosi plébánia templomban 
Mayer József murányi gyáros.

Vj plébános. A kis-terennei plébániát leg
közelebb ''töltötték be. Ugyan is a rozsnyői 
püspök kis-terennei plébánossá Glédnra Géza 
eddigi hárskúti plébánost nevezte ki.

Halálozás. Bugát Lajos megyei földbirtokos 
e hó 10-én élete 72-ik évében elhunyt Luchho- 
vjcs Imre irótársunk kedves apósát gyászolja

az elhunytban, akit augusztus 12-én nagyréaz- 
véC meltelt tomattak al

A b.-gyarmati ipartestület álul rende
zett mulatságra utólag felülfizettek: Vankay 
Géza 2 kor, Meleg Imre 3 kor., fogadják ez 
utón báláz köezönetünket Az elnökiig

Tüzek A múlt héten, zug. 15-én este a 
szügyi ée kovácsi határban tüzek fordultak elő. 
Itt íz ott is több kazal hamvadt el.

Esküdtek kisorsolssa. A b.-gyarmati kir. 
törvényszéknél az esküdteket az uj szolgálati 
cyclushoz a múlt bélen sorsolták ki és pedig 
harminca rendest és tíz pótesküdtet. A rendes 
esküdlek a következők: Berta Rezső, Králik 
Mihály, Fröhlich Frigyes, Krajcs György, Balás 
József, Gescheit Annin, br. Jeszenszky Sándor, 
Varga Gábor, Aninger Gyula, Kummer József, 
Sulyok Elek, Himmler Bertalan, Fölkel Károly, 
Hornyáuszky Adorján, Manosay Alajos, Erdélyi 
Imre, Szigyártó Pál, Vajda Vilmos, Fényes 
Lajos, Gellen Endre, Sándor Mór, Kasztner 
Lajos, Szabó József, Poldauf János, Schenk 
Béla, Dessewfiy Elek, Szoboszlay Mór, Tóth 
István, Grünbaum Henrik, Juhász József. Pót
esküdtek: Halyák István, Kiss Jakab, Kapor 
Győző, Vinter Annin, Nemecskay Elek, Kovács 
István, Lővy Bernét, Schönberger József, Frecska 
János, Ujcsek Pál.

Anyakönywesetők. A belügyminiszter a 
nőlincsi anyakönyvi kerületbe. Danovszky 
Emil jegyzői írnokot, a zsélyi anyakönyvi ke
rületbe Zemling Gyula jegyzői írnokot, a zsélyi 
anyakönyvi kerületbe Zemling Gyula jegyzői 
írnokot és a mátra-szőllősi anyakönyvi kerü
letbe Navora László jegyzői írnokot a szüle
tések és halálesetek anyakönyvezésére szorít
kozó hatáskörrel anyakövvezető helyetteseké 
nevezte ki.

Városunkban 14 nap óta gymnasztik és 
varíette társulat működik. Kedden azaz 21-én 
nagy előadás adatik Hegyi László a társulat 
bohócza jutalom játékául.

Szerkesztő üzenet
S.-Tarján M. B. Majd csak kimódoljuk va

lahogy. Mindenesetre azonban, miután ön nem 
sajnalta a tollat, mi sem fogjuk kímélni a 
vörös plajbászL E héten sok aktuális czikkünk 
miatt helyet nem szoríthattunk az ügynek.

FELELŐS SZEMKZTŐ1 HoaVATI DAVÓ.

Búza------------------------------------ 690 7*—
Rozs--------------— — — — 6’20 6’40
Árpa------------------------------ — 5'50 6'50
Zab------------------------------------ 5-20 5.50
Kukoricza—-------- ---------------- 6-20 6.50
Lencse —------------- — —
Bab-------------- ’------------------- 6 — 6'20

K

műtő-fogorvos 

oki tiszti-orvos v. haditengerészeti fregatt-or
vos Budapesten, műtermével rövid időre itt 
tartózkodik.

Műtermének legmodernebb felszerelése foly
tán a foggyógyászat, operatív, conservativ 
& * technik sí sctatten követelménynek,
eleget tehet.

Alulirt biróaági végre h^ tó az 1881. évi IX 
L-cz. 102. |-a értelmében ezaanei közhírré team, 
hogy a széeaéayi kir. jbtróaág 1900. én dp. 87. 
számú végzése következtébe« áehlésiagsf A. fia 
javára Stéger István ellen 46 kor. 20 fii. s jk. 
erejéig 1900 éri májas hó 30-áa foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján felftlfoghlt ée 1021 
korona 20 fillérre becsült következő ingóságok a. 
m.: bútorok, könyvek és ruhaneműét stb. nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a széeaényi királyi járásbíró
ság 1900. éri V. 251—4. számú végzése folytán 
46 kor. 20 fii. tőkekövetelés, ennek 1900. éri 
február bó 1-eő napjától járó 5*/* kamatai, 
váltódij és eddig összesen 19 kor. 60 fillérben bi- 
róilag már megállapított 2 án. kit 6 kor. költ
ségek erejéig Nagyszécsényben alperes lakásán 
leendő eszközlésére 2900. évi asegmaatsse 
hó 29 napjának délutáni 3 órája ha
táridőül kitüzétik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. éri IX L-cz. 107. és 
108. §-a értelmében készpénzfizetés mellet^a leg
többet ígérőnek becsáron atal is el fogaak^n&u.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítőéi 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. éri 
LX. t-cz. 102. g-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Nagynécsény, 1900. éri aug. hó 3. napján.
Hagy, kir. bír. végrehajtó.

A Buzatéren egy önálló lakás 
4 szoba, konyha s mellékhelyi
ségekből álló, továbbá egy más 
lakás, 3 szoba, konyha s mellék
helyiségekből álló október 1-re 
kiadó. Czim a kiadó hivatalban.

647—1900. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehsjtó az 1881. éri IX 

tórv.-czikk 102. §-* értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy s b.-gyarmati kir. törvényszék 1898. 
éri 6404. számú végzése következtében lostitórm 
Endre ügyvéd által képviselt Banczik Samu és L 
javán Bodiczki Samu és neje ellen 187 kor. 38 
gl. s jár. erejéig 1898. évi deezember hó 30-án 
foganatosított kielégitéri végrehajtás utján lefog
lalt és 700 koronán becsült következő ingóságok 
u. mint: 50 méter rozs nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a szécsénri kir. járásbíróság 
1898. éri V. 502—5. sz. végz&e folytán 187 kor. 
38 fii. tőkekövetelés, ennek 1898. éri jnnius hó 
22. napjától járó 6 százalékos kamatai, '/s*/* riUtó 
díj és eddig összesen 11 korona 68 fillérben 
btróilag már megáHaptott 2 kor. 20 fii. árv. kft. 
költségek énjéig Sseanán alperes lakásán leendő 
eszközléeére 1900. évi nugusztus hó mik 
napjának déli 12 órája határidőül kitüsetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. 
.évi- IX t.-ez. 107. és 108. S-a értelmében Ykv- 
péni fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek betat
ron alul is elfognak adatai.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felfilfoglattatták és azokn kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. éri 
LX. L-cz. 102. §. értelmében etek javán is el
rendeltetik.

beit Nagystécsény, 1900. éri aug. hó 8-án.
Fagy, kir. bir. végrehajtó.

512—1900. végrh. sa

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
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Kiadó lakások.

Piaczi árak.
1900. sag 6.

Fogorvosi műterem!
Med. univ.

Dr. Gáspár Ferencz

Lakás
Balassa-szálloda,

3—4. szám.
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Balassagyarmaton: BenkŐ József^Vilim Gyula 
és özv. Quittner Dávidné jól felszerelt fűszer, 
csemege és Ásványvíz kereskedésében.

Kossuth- és Teleki-utcza sar
kán lévő 603. sz. ház, mely áll 
4 lakó- és 1 előszoba, 1 konyha 
1 nagy korcsmahelyiség, egy. 
nagy istálló és a hozzátartozó 
melléképületekkel szabadkéz
ből bármely órában elndó, 
esetleg haszonbérbe kiadó.

Tudakozódhatni Herr Zog 
láipót tulajdonosnál Balassa- 
Gyarmat.

A járadékpapirok, valamint az kilami és magánsors- 
jegyek jelenlegi alacsony árfolyama esek megvételét 
megtakarított összegek legjobb elhelyezésére ^jén- 

latossá teszi. Bővebb felvilágosítást nynjt a

ZIVATTYÚK

"Stearoptinum" ( Olaj-sebtapasz)
Bámulatos gyorsan gyógyító 
Olaj-sebtapasz, a mely egyet
len a maga nemében és egy 

régi család titka.
Budapesten a katonaságnál orvosilag rendelve.

biztosan gyógyítja s a fájdalmat rögtön csillapítja bármily sebeknél. vágás, zuzódás, égés, fagyás, 
mindenféle kelevény, a női emlők gyulladása és gyűlése, a titkos betegségek, kiütések »tb.

JKgy adag dra használati utasítással agyütt 1 korona,
Jt hatásáért honosságot sállal, a mi, ha elmaradna, — a pénzt visszaszolgáltatja a „Stoaroptlnum“ laboratóriuma. 

A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendelhető a „Stoaroptinum** laboratóriumában:

Budapest, VII. kerület, Mexikói-út 88.

Gansel József és Testvére divatáru-raktára
Balassa-Gyarmat

Ajánlja duun felszerelt rövidáru-raktárát, mindennemű férfi, úri és gyermek divatáru-csikkek. 
Férfi, női és gyermek csípők. Diszmíi áruk, fehérnemUek, mindennemű vásznak és női ruha szövetek, 

Olcsó árak, pontos és sxolid kiszolgálás, vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesittetnek. 
Áruink nagyrétre hazai gyártmányból áll.

Uj! Uj!Különös figyelemre méltó.
A nagy méltóságú m. kir. honvédelmi ministerium által hivatalosan Jónak elismert

ASBEST-TALPAK.
Köszönetnyilvánítás.

ö Felsége Salvator Llpót főherczeg udvarmester! hivatala.
Általános Asbestáni-gyár.

0 császári és királyi Fensége Salavator Lipót főherczeg rendkívül meg van elégedve az asbest- 
talppal bélelt csípőkkel. O Fsnsége hosszabb gyalog kiránduláson használta e csípőket és érezte, hogy 
lábai nem fáradnak úgy el, mint más közönséges czipöknél. Küldök egy pár vadászczipőt, hogy annak 
a mintájára készítsenek másikat asbest-talpbéléssel ugyanannál a csípésénél s aztán küldjék ide

Hisszük, hogy e vadász-exipók ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, 
amint magfelelők voltak a szalon-czi pók.

Zágráb, 1898. julius 8.
___ ________ Krahl, huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a kővetkezőket Írja 
Tisztelt Doktor ur!

Az ssbeet-betétü csípők kitUnőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok: megszűnt miuden 
lábfájásom, úgy, hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánőson, 1997. szeptember 17. tisztelő hive

__________ Wekerle Sándor.

Óvjuk lábainkat a melegtől, nedvességtől és izzadástől.
Nincs többé lábfájás!

Sem tyvkuma, sem Izzadde láb, sem bérfceméayedés, sess lábdaganat, sen lábégés. Rövid idei viselés 
után mogUasyebMI a Járás annak ki csípőjét dr. Hteyes-féle. az egész világon szabadslnazott asbeat- 

taipbéléssel látja el.
Kettős vastagsága 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., homloktalp 40 kr., 

gyermekeknek fele.
az sebest-talpbélés kitűnőségét legjobban bizonyítja, hogy a cs. és klr. kőris hadseregaek és 

a n. tűr. beavédaégaek eddig 22,500 pár szállíttatott.
Szétküldés csakis utánvétel, vagy a pénz előlegez beküldése mellett Fel világítások, prospek

tusok és köszönetnyilvánítások ingyen.
Yíusstriadéksak ssegfHol* tresgedsrfay Egyedüli elámsitás Alsófehérvármegye részére.

Az Asbostárs-gyár betéti társaság képviselete és elárusító raktára:

Gansel József ÓS Testvére divatáru-raktára B.-Gyarmat.

ÉRLEGEKM 'mT ealyw mérlegek fából ea vasbél, 

kereskedelmi, gyári. Ipari, mezőgazda
sági ée házi czélokra.

mMm sens, házi, mcrtgareaságl, építkezési, 
Spart e-egyéb ezetefcrt. Legjbbb gtmmi éskoa- 

dsr tfimWL — OMesfiHe csövek.

s

Szivattyú- és gépgyártási betéti társaság

W. GARVENS, BÉCS I. wallflsrk- 
gmsse Mr. IX.

I. sekwauvess-

Kaphatók gép, rat f egyéb bauontó keretkedétekbeu, teknikai ét tjnesetéki ütlrtekben, kútfúró vállalatoknál ttb. 
Kérjenek határerőét an Gareenr-uivattyukat, Metre Garvena-mérlegeket,

Arje*yaélc ingyen és lsérnaenXve.

Eladó ház.

ßankegyesQleti Wfclet Részvénytársaság
Budapest,

mely ily államkötvényeket, valamint állami- és ma
gánsorsjegyeket olcsó havi részletre, [több évi lefi

zetésre elad.

Képviselők kik ily értékpapírok eladásává), 
valamint sorsjegy tán az ág ok ösz- 

zzeállitáaával foglalkozni óhajénak, magaz jutalékban 
rétzesülnek.
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Pályázati hirdetmény.
A balassa-gyarmati kir. törvényszék és a 

székhelyén levő kir. járásbíróság hivatali 
helyiségének fűtéséhez az 1901. évben szük- 
neglenjjő 291 köbméter tűzi fának biztosí
tására 1900. évi szeptember 13-ik napjának 
délelőtti 10 órakor a kir. törvényszéki elnök 
hivatalos helyiségében versenytárgyalás fog 
tartatni.

A szállítandó fának első minőségű cser
es bükkfának kell lenni és */» része 1901. 
évi január 1-ig, */» része pedig 1901. évi 
október 1-ig lesz szállítandó.

A részletes feltételek a hirdetményt ki
bocsátó kir. törvényszéki elnök irodájában 
megtekinthetők, a hol a 200 frt (400 kor.) 
bánatpénzei felszerelt zárt írásbeli ajánlatok 
is a versenytárgyalás napjáig benyújthatók.

B.-Gyarmat, 1900. augusztus hó 12.
Kubinyi Lajos,

kir. tszéki elnök.

2102—1900. tkv. sí.
Árverési hirdetményi kivonat

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság-közhírré teszi, hogy Deutsch Antal végre- 
bajtatónsk, GrÜobaum József végrehajtást szenvedő 
elleni üOO kor. tőkekövetelés és jár. iránti végre
hajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék (« 
szecsényi kir. jbíróság) területén levő, Lócz község 
határában fekvő a lóczi 422. n. tjkvben A I. 2. 
grrsz. 614a. hnsz. alatt foglalt ingatlanra 730 
koronában ezennel megállapított kikiáltási árban 
a viszárverést arra való tekintettel, bogy árverési 
vevő Kobn Lajos az árverési feltételeknek eleget 
nem tett, elrendelte és hogy a-fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1900. évi szept hó 7. napján 
d. e. 10 órakor Lócz községházánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10*/rát vagyis 73 koronát készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. g-ában jelzett ár
folyammal számított és az 1881. éri nor. 1. 
3333. n. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881.LX. tcz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előlege» elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt a nécséoyi kir. j bíróság mint tlkvi ható
ságnál 1900. éri junias bó 18-án.

Szil assy, kir. jbiró.

605—1900. régrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagyszécsényi kir. járásbíróság 1898. évi 
919. számú végzése következtében Schlesinger A. 
fia javára Tornyos György ellen 436 kor. 94 fii. 
s jár. erejéig 1'898. évi április bó 18-án foganato
sított biztosítási végrehajtás utján lefoglalt és 
660 koronára becsült következő ingóságok u. m. 
3 tehén, stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsenyi kir. járásbíróság 
1898. éri V. 329—3 sz. végzése folytán 436 kor. 
94 fii. tőkekövetelés, ennek 1897. évi deezember 
hó 28. napjától járó 5% kamatai, ’/,% váltódij 
és eddig ős-zésén 74 kor. 88 fillérben biróilag már 
megállapított 4 árv. kit. 7 korona 80 fillér költ
ségek erejéig Petőn alperes lakásán leendő esz
közlésére 1900. évi szeptember hó 3-ik 
napjának délutáni 3 órája batáridőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy .z érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t-cz. 107. és 108. §-» értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. éri 
LX. t-cz. 120. §-a értelmében ezek (javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1900. aug. hó 17-én.
Nagy, kir. bir. végrehajtó.

: ogt* lindennemfi megbízást gyorsu és lelkiismeretesen eszkőilök. "Ä0
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Hitelintézet mellett Elfer Izsák ház. Fö-tér.

Tisztelettel van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, 
hogy szállítási és bizományi üzletemet teljesen egyedül (minden 
társat vagy közösséget kizárva) gyakorlom, ennélfogva abban 
a kellemes helyzetben vagyok, hogy ezen a téren mindennemű 
megbízást legpontosabban, gyorsan és olcsón eszközölhetek.

mellszépitő, a háremhölgyek csodaba- 
tásu laurus-irja, mely visszavarázsolja a 
döí kebel elvesztett ifjúi üdeségét, ruganyos 
teltségét A testbőrt bársony-lágyságuvá és 
selyemfényűvé varázsolja. Ezen csodahatásu ir

gyógynövényekből készül, tehát semmiféle ártalmas anyagot nem tartalmaz. Egy tégely ára haszná
lati utasítással 4 horona. Törvényesen védve. A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendel
hető a „Stearoptlnum“ laboratóriumában: Budapest, VIII. kerület. Mexikól-ut 88 szám a.

Haszonbéri hirdetmény.
A ft rozsnyói székeskáptalannak Ipolyság 

nagyközségben évenkint tartani szokott 8 
állat- s ugyanannyi kirakodó vásár valamint 
hetenként egyezer tartandó heti vásárok alkal
mával szedhető helypénzezedési jogára vonat
kozólag, a mely bérlemény f. é. szeptember 
végéig nálam beadandó zárt ajánlatok utján 
1901. évi január 1-étől 1905. évi decem
ber 31-éig terjedő, további öt .évre fog a 
legelőnyösebb ajánlatot tevőnek haszonbérbe 
adatai, úgy azonban, hogy a vásárjog tulaj
donosa az ajánlattevők közül való választást 
mindamellett magának tartja fenn. A.,

A jelen évi haszonbér tesz: 2005 forintot 
vagyis 4010 koronát és adó czimén 300 
forintot, k irona értékben 600 koronát, együtt 
tehát-2305 forintot, korona értékben 4610 
koronát.

Ezen kívül az állatvásárok tartására szánt 
bekerített terület kerítésének és az ngptfve- 
zett czédulabázak fentartásának kölöógeit 
valamint az 1888. évi VII. törvényczikfejll. 
§-ában foglalt, a vásárok tartásával ígrtie- 
kötöd hivatalos költségeket, valamint végre 
a heti vásárok tartására szánt piacz ftThz 
abban betorkoló szintén elárusítóéi Myűl 
szolgáló mellék utczák a nagyközség által 
eszközöltetni szokott sepretésének kiadásait 
felerészben, de legfeljebb 200 korona erejéig 
a haszonbérlő viselendő, az állatvásártér 
tisztántartását és szükségesebb fertőaU^ni- 
tését a maga költségén eszközlendi.

A haszonbér szerződéstől megszabandó 
illeték a haszonbérlőt egymagát terbetondi.
- A többi haszonbéri feltételek nálam bár

mikor megtudhatók.
Ipolyságon, 1900. évi augusztus hó ló-én.
A ft. rozsnyói székeskáptalan mint -ama 

vásárjog tulajdonosa nevébén í

Hederváry Antal,
meghatalmazott ügyvéd. .

Pályázati hirdetmény.
Körjegjfeői irodámbí írnokot képesek. Éri 

fizetése 192 korona és teljes ellátás. Az 
állás azonnal elfoglalható. Ajánlatok at alól
írott körjegyzőhöz intézeudők.

Alsó-Esztergálj, 1900. augusztus 16.
Hanulay János, 

körjegyző.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. augusztus 19

Csak' nőket érdekelhet e szenzácziós felfedezés!

Bérlet.
B.-Gyarmattól 17 kilométer 

távolban, csinált ut mellett,
egy 1300 kath. hald 
kiterjedésű birtok

előnyős feltételek mellett:

bérbeadó.
Ugyanott

tűzifának alkalmas erdő eW 
Bővebb felvilágosítást nyutt

Vannay Ignácz ügyvéd
B. Gyarmaton.

Rütírombin «Isörendfi porosz- is s^ó-tujini kőszén és Cou kapható.

IRODA i

Bútorszállítások párnázott butorkocsikban eszközöltetnek
A nagyérdemű közönség becses megbízását kérve, maradtam 

teljes tisztelettel

Szállítási és bizományi üzlet.

„AFRODITIN”
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Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyarm«ti Könyvnyomda Részvénytársaság gyorssajtóján.
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